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2,mu Amerikos lėktuvu puolė berlynaŠIAURĖS VOKIETIJOJE EINA SMARKIKOVA PADANGĖSE, TVIRTINA NACIAI
Amerikos ir britų lakūnai puolė vokiečių 

karo centrus Pas-de-Calais srityje

LIETUVOJE PASILIKO TIKTAI 12,000ŽYDU, KITUS VOKIEČIAI IŠŽUDĖ
Vilniaus geto srityje naciai sprogdino 
namus, kai žydai nepaklausė vokiečių

’ LONDONAS, bal. 18 d. — 
Labai galinga Amerikos avia
cijos eskadra šiandien bombar
davo Berlyno karo centrus, pa
skelbė aviacijos vadovybė. Ofi
cialiai nepaskelbta, bet mano
ma, kad vokiečių sositinės puo
lime dalyvavo daugiau, negu 
2,000 Amerikos lėktuvų, kurių 
tarpe buvo apie 750» didelių 
bombanešių.

Kitos J.A.Valstybių eskadri
lės labai vykusiai puolė vokie
čių karo centrus visoje šiaurės 
Prancūzijoje. Ypatingai stiprių 
bombų išmetė Pas-de-Calais sri- 
tyj. Sąjungininkų kąro vadovy
be turi pagrindo manyti, kad 
šiaurėje vokiečiai turi Įtaisę 
stiprių apkasų ir sutraukę daug 
karo medžiagos, todėl ir puola 
šias vietas be pertraukos.

Berlyno radijas šiandien pa
skelbė, kad šiaurės Vokietijoj 
eina labai smlarkios aviacijos 
kovos. Vokiečių naikintuvai, ne
kreipdami jokio dėmesio Į blo
gą orą, pakilo iš kelių aerodro
mų, kad galėtų pastoti kelią 
amerikiečiams.

Miunsterio radijo stotis taip 
pat Įspėjo gyventojus apie ar
tėjančius sąjungininkų lėktu
vus. Vokiečiai keliais atvejais 
pabrėžė, kad blogas oras ne
leido naikintuvams tinkamai pa-PACIFIKE BOMBARDAVO TRUK, FEFAN, PONAPE, ANT IR KITAS SALAS

Galima laukti Kurilų salų invazijos, 
vakar pareiškė sekretorius F. Knox

PEARL HARBOR, bal. 18 d. 
—- Paskutinėmis dienomis Ame
rikos aviacija labai smarkiai 
bombardavo japonų karo cen
trus Truk saloje, skelbia lai
vyno vadovybė.

Truk sala buvo užpulta tris 
kartus, o Fefan ir Moen salos 
aplankytos po vieną kartą.

Kiti lėktuvai bombardavo Pa- 
kin, Ant ir Ponape salas. Iš
mesta stiprių bombų Ulul sa
loj.

---------- v----------

Rengiasi Įsiveržti
Į Kurilų salas

------ V------ -
WASHINGTON, D. C., bal. 

18 d. — Paskutiniu metu Ame
rikos aviacija vis dažniau bom
barduoja Kurilų salas, tai yra 
pasiruošimas invazijai, šian
dien pareiškė laivyno sekreto
rius F. Knox.

Sekretorius pasakė laikrašti
ninkams, kad Amerika turi ke
lis naujus ginklus, kuriuos ne
trukus pavartos prieš priešus.

Knox atsisakė pasakyti kada 
rengiamasi Įsiveržti Į japonų 
salas.

---------- v----------

Nebraskoj iškrito 
daug sniego 

-------v------
McCOOK, Neb., bal. 18 d. — 

Nebraskos ir Kansas valstijose 
iškrito labai daug sniego, bet 
McCook apylinkėse jo klodas 

, stoti kelio atskridusiems lakū
nams. Vokiečiai nieko nesako, 
kad ir atskridusiems lėktuvams 
taip pat kenkia tas pats, blo
gas oras.

Vokiečių „radijas girasi, kad 
Berlyno srityje jiems pavyko 
numušti kelis Amerikos bombo
nešius. Berlyno apylinkėse, sa
ko, daugelis Amerikos lakūnų 
turėjo nusileisti parašiutais.

Praeitą naktį skaitlingi bri
tų aviacijos būriai bombardavo 
Koelną. Kitos britų eskadrilės 
leido minas vokiečių vandeny
se, negrĮžo vienas britų lėktu
vas.

Iš Viduržemių juros bazių 
pakilę sąjungininkų lėktuvai 
bombardavo Plovdivą, kuris ran
dasi 85 mylių atstumo j e nuo 
bulgarų sostinės. Lakūnams pa
vyko išgriauti svarbų geležin
kelių centrą, kurį paskutiniu 
metu naudojo vokiečiai.

Iš Šveicarijos ateinančios ži
nios pasakoja, kad Amerikos 
lakūnai Rumunijoj padarė di
desnių nuostolių, negu pradžio
je buvo manyta. Rumunijos ge
ležinkelių darbininkai, išsigan
dę galingų Amerikos bombų, 
šimtais meta darbą ir bėga Į 
provincijas. Rumunijos geležin
kelių judėjimas visai sustabdy- 
tas. I 

yra storiausias.
Čia iškrito 19 colių storio klo

das. Niekas nepamena, kad šiuo 
metu Nebraskoj butų iškritę 
tiek daug sniego.

Oras labai atšalo, bijoma, 
kad nepakenktų gyvuliams ir 
javams.

-------- v--------

Naciai važiuoja šve- 
dijon pailsėti

---------V--------

STOCKHOLM, Švedija, bal. 
18 d. — Aukštas vokiečių pro
pagandos ministerijos valdinin
kas Paul Schmidt atvyko Į Šve
diją pailsėti.

Schmidt turi savo sužadėti
nę Švedijoj, bet tuo pačiu me: 
tu jis yra 21-uoju sąjunginin
kų karo kriminalistų sąraše.

Schmidt atvežė savo sužadė
tinai Prancūzijoj pagrobtų kve
palų, šilkinių kojinių ir kitų 
brangių aprėdalų.

--------v--------

Bombajaus gaisre 
žuvo 336

----- v----- ■
LONDONAS, bal. 18 d. — 

“Reuters” praneša iš Bomba
jaus, kad gaisro metu gyvybės 
neteko 336 asmenys.

Sužeistųjų skaičius siekia 1,- 
462; iš jų, 422 dar tebeguli li
goninėse.

Gaisras kilo, kai sprogo du są- 
| jungininkų karo medžiagos san- 
įdėliai.

Bombarduoti japonų Laivai

N AUJIENU-ACME Tf4ephoi<»
Amerikos lėktuvai nuskandino du japonų laivus Palau salose. Pirmasis lieps

nojantis laivas yra pryšakyje, o antrasis už mažos salelės, kairėj.

Sąjungininkai laimi 
Anzio fronte

—---- V--------

NAPOLIS, Italija, bal. 18 d. 
-i- Sąjungininkai atmušė smar
kią vokiečių ataką ir laimėjo 
kelias stiprias pozicijas, skel
bia štabas.

Cassino fronte vokiečių arti
lerija labai smarkiai apšaudė 
sąjungininkų apkasus, bet Ame
rikos ir britų kareiviai nepa
sitraukė.

Garigliano ir Minturno srity-, 
se buvo vartojami kulkosvai
džiai ir artilerija, bet pozicijos 
nepasikeitė.

-------- v--------

Ruošia suprastintą 
taksų lakštą

-------v-------
WASHINGTON, D. C., bal. 

18 d. — Atstovų rūmų finan
sų komiteto pirmininkas Dou- 
ghton pakvietė kitų komitetų 
narius, kad jie galėtų apsvar
styti ruošiamą naują mokesčių 
lakštą.

Valdžia nori mokesčius taip 
išskaičiuoti, kad žmonės, uždir
bą ne daugiau 5,000 dolerių, ne
turėtų pildyti jokių mokesčių 
lakštų. Jiems mokesčiai bus iš
skaičiuoti iš algos.

Doughiton sako, kad šis lak
štas įsigaliotų nuo ateinančių 
metų sausio pirmos dienos, jei
gu jis butų priimtas.

---------- v----------

Suvaržė naujų auto
mobilių gamybą

-------v-------
WASHINGTON, D. C., bal. 

18 d. — Karo Gamybos Komi
sija pranešė visoms automobi
lių bendrovėms, jog draudžia
ma pradėti statyti naujus au
tomobilius, kol nebus sumušti 
vokiečiai arba japonai.

Detroito fabrikuose karo me
džiagos gamyba silpnąja, bet 
automobilių bendrovės negali 
pradėti naujų vežimų gamy
bos.

---------- v----------
—Amerikos Revoliucijos Duk

terų kongresas siūlo uždrausti 
imigraciją penkiems metams 
karui pasibaigus.

—Churchill pataria po karo 
pasinaudoti Tautų Sąjungos at
liktais darbais.

DVI SOVIETU ARMIJOS PUOLA NACIUS SEVASTOPOLIO FRONTE, SAKO ŠTABAS
Vokiečiai su rumunais užsibarikadavo 

gatvėse ir priešinasi rusų tankams
MASKVA, Rusija, bal. 18 d.

— Dvi sovietų armijos puola 
vokiečius ir rumunus Sevasto
polio srityje, šiandien paskelbė 
sovietų štabas.

Gen. Tolbuchino armijos da
liniai jau pasiekė Sevastopolį 
iš šiaurės ir rytų puses, o gen. 
Jeremenkos daliniai artėja prie 
miesto iš pietų.

Šiaurėje rusai jau pasiekė 
Sevastopolio priemiesčius, o pie
tuose jiems pavyko užimti Ba
laklava, sako štabas.

—------ y--------

Rusai užėmė Čerkez, 
Čorgun, Baidar

-------v------
MASKVA, Rusija, bal. 18 d.

— Krymo pusiasalyje sovietų 
kariuomenė atėmė iš vokiečių 
Čerkez, čorgun, Baidar, Ker- 
men, Varnutką ir kitus mieste
lius.

Sovietų aviacija be pertrau
kos bombarduoja priešą Seva
stopolio uoste ir Rumunijos pa
kraščiuose.

Sovietų karo vadovybė trau
kia karo jėgas Į Besarabiją, 
kad galėtų pasiekti pati Buka
reštą, t

- --------- v-----s-----

Vokiečiai pasitraukė 
Į Sevastopolį

-------- V---------

LONDONAS, bal. 18 d. — 
Vokiečių kontroliuojamas Vi
chy radijas šiandien paskelbė, 
kad rumunų ir vokiečių armi
jos tvarkingai pasitraukė Į for- 
tifikuotą Sevastopolio rajoną.

Kryman rusai sutraukė skait- 
hngesnę kariuomenę, bet jie 
nepajėgė paimti nelaisvėn di~ 

Be pakaitų.
Saulė teka — 6:04; leidžiasi

— 7:36.

dėsnių ašies jėgų, sako radi
jas.

Sevastopolio sritį supa auk
šti kalnai, yra daug fortifikuo- 
tų pozicijų, kurias vokiečiai ren
giasi ginti.

-------- A---------

Britai baus streikų 
rengėjus 

---------V---------

LONDONAS, bal. 18 d. — 
Naujai paskelbti britų valdžios 
patvarkymai leidžia bausti iki 
penkių metų kalėjimo arba 2,- 
000 svarų sterlingų baudos už 
kurstymą ruošti streikus.

Spauda iškelia aikštėn dau
gelį faktų, kur specialus kur
stytojai patarė angliakasiams 
mesti darbą.

Darbininkų unijų susirinki
muose galima išreikšti savo nuo
monė, bet šiaip negalima kur
styti streikų svarbioje karo 
pramonėje.

-------- v--------

Britai vartoja žmo- 
gų-torpedą

-------- V---------

LONDONAS, bal. 18 d. — 
Britų admiralitetas šiandien 
paskelbė, kad jau prieš porą 
metų britai vartoja vadinamą 
žmogų-torpedą, kuri vykusiai 
skandina priešo laivus.

Pirmiausia ši torpeda buvo 
pavartota Italijos uostuose, kur 
buvo nuskandinti du priešo lai
vai.

Valdžia suteikė pasižymėji
mo ženklus keturiems kariš
kiams.

---------- v----------
— Pietų Jutlandijoj 40,000 

danų paskelbė visuotiną strei
ką, kai vienas danas buvo nu
šautas.

—Philip Murray reikalauja 
nustatyti naują formulę darbi
ninkų algoms, nes pragyveni
mas labai pabrango.

—Vokiečių štabas Įspėja gy
ventojus, jog sąjungininkų in“ 
vazija netrukus prasidės.

LONDONAS, bal. 18 d. (PAT) — Lietuvoje leidžiami ne
legalus laikraščiai pasiekė Stockholmą, juose plačiai apra
šinėjama apie pasibaisėtina Lietuvos žydų likimą. “Laisvė” ap
rašinėja, kaip vokiečiai likividavo žydų geto Vilniaus mieste. 
1913 melais rugsėjo mėnesi vokiečių kareiviai ir policija ap
supo visą geto sritį ir pradėjo krėsti kiekvieną namą. Tuos na
mus, kur žydai užsibarikadavo, vokiečiai išsprogdino, kartu, 
žinoma, sugriaudami ir gretimus namus.

Kai kurie žydai bandė pabėgti vandentekiais, bet vokiečiai 
ir čia pastojo jiems kelią. Vokiečiai pastatė sargybas prie iš
einamų vandentekio punktų, o vėliau pačius vandentekius pa- 
plukdė vandeniu. Apie 10,000 Vilniaus žydų vokiečiai išvežė į 
Dinaburgą. Kurį laiką jie dirbo prie fortifikacijos darbų, o 
vėliau visi buvo išžudyti. Apie 2,000 žydų žuvo Vilniuje iš
sprogdintuose namuose. Apskaičiuojama, kad Vilniuje dar pa
siliko apie du tūkstančiai žydų, dauguma jų yra vyresnio am
žiaus žmonės.

1943 metų gruodžio 20 dienos “Nepriklausoma Lietuva” 
tvirtina, kad nuo 1942 metų žydų žudymas atliekamas Voro- 
novo srityje, kuri yra apie 50 mylių i vakarus nuo Vilniaus. 
Tenai vokiečiai degina žydų lavonus, o pelenus užkasa bend
ruose karstuose.

1943 metų gruodžio 3 dienos “Laisvės Kovotojas” prane

Atmetė Įstatymo projektą darbo 
batalijonams

WASHINGTON, D. C., bal. 18 d. — Atstovų karo komitetas 
šiandien atmetė Įstatymo projektą, pagal kurį norėta sudaryti 
darbo batalijomis 4F klasės vyrams. Komiteto pirmininkas May 
pareiškė, kad valdžios Įstaigos jau tun pakankamai galios mo
bilizuoti vyrus reikalingiems darbams, specialus įstatymas nerei
kalingas. ŠĮ reikalą svarstė specialus komitetas, kuriam vadova
vo atstovas Costello.

Naujokų ėmimo komisija pranešė, kad 4F klasėje yra trys 
milijonai vyrų. Jie buvo atleisti nuo karo tarnybos, nes rasta 
Įvairių nesveikumų. Daugelis jų tiktų karo darbams. Prieš porą 
mėnesių buvo kilęs projektas sudaryti specialius darbo batalijo
mis, bet dabar šis projektas atmestas. Gen. Hershey siūlo suda
ryti dar vieną vyrų klasę, kurion butų skiriama karo darban at
sisakę eiti vyrai.

ša, kad Kaune vokiečiai žudo žydus Devintame Forte. Čia vo
kiečiai pastatė labai dideli krematoriumą, kuriame ir degina
mi žydai. Smogikų būriai suvarė Kaune pasilikusius žydus į 
Devintą Fortą, Įsakė iškasti anksčiau ten palaidotus užmuš
tuosius, o vėliau iškastus lavonus sudegino. “Laisvės Kovoto
jas” tvirtina, kad dabartiniu metu visoje Lietuvoje pasiliko ne 
daugiau 12,000 žydų. [(Prieš vokiečiu invaziją Lietuvoje buvo 
apie 160,000 žydų.]

Teisman neatvyko 
Edward Smythe

WASHINGTOnTd. C., bal. 
18 d. — Teisman neatvyko Ed
ward Smythe, bet teisėjas nu
tarė tęsti bylą, kurioje 29 as
menys kaltinami konspiracija 
prieš Amerikos valdžią.

Smythe advokatas pareiškė, 
kad jo santykiai su klijentu 
buvo nekoki, ir jis nežinąs, kur 
Smythe dabar randasi.

Kaltinamųjų advokatai deda 
pastangas galimai toliau atidė

Vėliausios Naujienos
— FBI agentai areštavo Edward Smythe, kuris pasislėpė 

nuo teismo. Vietoj Washingtono, Smythe buvo išvažiavęs į šiau
rės New Yorko valstiją.

— Britų valdžia sustabdė paskutinį keleivinį laivą, kuris 
plaukiojo tarp Anglijos ir Airijos.

— Amerikos bombanešiai puolė Oranienburgą, Rathenaw ir 
kitas vietas. Vienas Amerikos lėktuvas nusileido Švedijoj.

— Amerikos narlaiviai nuskandino dar 15 japonų narlaivių.
— Saržentas Laban, kuris Tokijo bombardavimo metu bu

vo internuotas Rusijoj, atsidūrė Anglijoj ir dalyvauja Vokieti
jos bombardavimuose.

— Indijoj japonai vėl pradėjo smarkiai pulti Kohima fronte.

ti bylą. Smythe žmona prane
šė teismui, kad josios vyras iš 
New Yorko išvažiavo Į Washing- 
toną, teisman, daugiau ji nie 
ko nežinanti.

-------- v--------
—-Vokiečių agentūros skel

bia, kad Mussolini neserga.
—Anglijoj “užblokuoti” dip

lomatai gali siųsti telegramas 
anglų kalboje, bet negali išva
žiuoti..

—Senatorius H. Truman pa
reiškė, kad jis nepretenduoja i 
viceprezidentus.
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DARIAUS-GIRĖNO POSTAS AUKOJO 
VISA TŪKSTANTINĘ RAUDONA

JAM KRYŽIUI
Dariaus-Girėno Postas turi 

nevieną ypatingą užrašą savo 
gerųjų darbų 'knygoj. Ir šiose 
dienose užrašė dar tokį, apie 
kurį malonu ir kitiems praneš
ti. Iš savo iždo Postas paauko
jo vieną tūkstanti dolerių Ame
rikos Raudonojo Kryžiaus 1941 
metų Karo Fondui. Postas do
vaną įteikė p. Helen Kareivie-

nei, narei Lietuvių Komiteto, 
kuris darbuojasi su Raudonojo 
Kryžiaus Karo Fondo Tautinė
mis Grupėmis.

Įdomu, ar kokia nors kita 
grupė Lietuvių Amerikoje susi
lygins su šia Posto tūkstanti
ne auka Raudonajam Kryžiui.

— NMG

SĖKMINGAS, GERA NUOTAIKA, SLA. 
260-TOS KUOPOS MITINGAS 
ĮVESDINTA PENKIOLIKA NAUJŲ NARIŲ; 

BALSAVIMO DAVINIAI
Balandžio 16 d. įvyko 260-s 

kuopos nepaprastas mėnesinis 
susirinkimas, kur buvo renka
ma Pildomosios Tarybos na
riai ir Seimo delegatas- Pildo
mosios Tarybos rinkimuose 
daugumą balsų gavo senoji P. 
Taryba, išimant vice-prez. 
vietą, kuriai gavo didelę did
žiumą balsų naujas kandida
tas, P. Dargis. Delegatu išrink
tas darbštusis kuopos prez. ir 
organizatorius K. Mačiukas, o

Baigus kuopos bėgančius 
reikalus svarstyti ir Pild. Ta
rybos rinkimus, organizatorius 
K. Mačiukas perstatė ir supa
žindino su 15 naujų narių. Po 
trumpų perstatymų, kuriuos 
atliko org. K. Mačiukas, buvo 
gražiai ir nuoširdžiai pasaky
ta kalba. Ją pasakė SLA Pild. 
Tarybos narys ižd. K. Gugis.

Jauna musų kuopos iždo 
raštininkė, p-lė Akvelyna Ma- 
čiukaitė, vaizdingai apibudino 
SLA. reikšmę lietuviškam jau
nimui- Baigus kalbą, ji visiems 
naujiems nariams įteikė nuo 
kuopos po mažą, bet gražią 
atminčiai dovanėlę. Po šių 
gražių ceremonijų nariai tu
rėjo draugiškas vaišes, kurio
se gėrė ir užkandžiavo iki vė
lumos. Manau, šitas gražiai, 
draugingai praleistas laikas 
pasiliks narių atminčiai ant 
ilgi aus, suteikdamas daugiaus 
fraternalzmo ir draugingumo 
dvasios.

Kuopa išrinko tris atstovus 
į Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cbicagoje šaukiamą konferen
ciją gegužės 21 dieną. Delega

tai yra K. Liutkus, K. Mačiu
kas ir T. Aleksynas.

Džiugu pažymėti, kad musų 
kuopos veikla ir draugiška 
nuotaika žymiai pagerėjo ir 
kuopa skaitlinum narių paau
go. Tiesa, tūli del savo naivių 
ambicijų nariai gana dažnai 
sukelia nereikalingų diskusijų 
ir daro nelogiškas abstrukci- 
jas pirmininkui ir kitiems na
riams ,bet su laiku, manau, ir 
tas turės pranykti, o paliks 
vien tik drauginga nuotaika.

SLA 260-tos kuopos Pildo
mosios Tarybos balsavimo da
viniai:
Ant Prezidento:

F. J. Bagočius 26 balsus
W. F. Laukaitis 11 bal.
D. Klinga 1 b.

Ant Vice-prez-:
P. Dargis 28 bal.
J. K. Mažukna 3 bal.
V. A. Kersevičius 5 bal.

Ant Sekretoriaus:
M. J. Vinikas 21 balsą
K. Jurgelionis 10 balsų
S. Masytė 6 balsus.

Ant Iždininko:
K. P. Gugis 27 balsus
J. J. Bachunas 8 bal-
C. S. Cheleden 2 bal.

Ant Iždo Globėjų:
S. Mockus 21 balsą
E. Mikužiutė 23 bal.
J. Brazauskas 10 b.
J. Maceina 6 bal.
A. B. Strimaitis 3 b.

Ant Dr.-Kvotėjo:
Dr. S- Biežis 26 balsus
Dr. J. Baltrušaitienė 2 b.
Dr. A. Šliupaitė 9 bal.

—K. Liutkus,, kp. koresp.

kiai nusiteikę sėdėjo šio poki- 
Eo kaltininkai, Adelė su savo 
Pranu, taip ir pamergės ir kiti 
vestuvininkai.

P-ia Nattsas yra gruzdietė, 
tad daug jos parapijonų buvo. 
Teku susitikti šia puikia proga 
ir man su savo parūpi  jonais 
gruzdiečiais, pasimatyti su S. 
R. Parėdnniais, Jule Geniene, 
p-ia Oksas. Labai buvo malo
nu susitikti su viešnia gruzdie
te, p-ia Izabele žukaitiene, ku
ri atvyko iš kasyklų apylinkės, 
būtent Aubura, III.

Nuo mokyklos ir pirmų vai
kystės dienų neteko su p. Ž.i- 
kaitiene-iPaiėdnyte matyt s. Jau 
apie keturiosdešimt metų pra
ūžė, audringame pasauly gyve
nant. Labai gerai atsimenu ka
da/ Lietuvoj jauna, graži švie
siaplaukė iParėdnytė mokyklos 
suole mokinosi rusiškai rašyti, 
skaidyti ir aritmetikos uždavi
nius atlikti. Kiek vėliau šių žo
džių rašytojas atsisveikino su 
savo gimtinės padange j r išvy
ko į svečio šalį laisvės ieškoti. 
P-lė Parėdnytė-žakaitienė tuo 
pačiu laiku atsisveikino su jau
nystės dienomis. O paskiau ir ji 
su savo gyvenimo draugu p. 
žakaičiu ir maryte dukrele Iza
bele atkeliavo i aukso šalį. Da
bar jau yra išauklėjusi tris 
dukteris ir vieną sūnų. Visi yra 
vedę, tik atvežtoji iš Lietuvos 
dar nevedus. Sumiš gyvena Ak- 
rone, Ohio, trys dukterys Chi
cago j .

Taigi smagu buvo šioj šau
nioj vestuvėje pasikalbėti, pa
dainuoti ir pasišokti, prisimi
nus savo jaunystę. Jaunimo 
buvo gražaus, ir mes seniai 
įsimaišę į jų tarpą sukome į 
ratą, koja patrepsėdami, ir 
linksmai praleidome laiką, su
laukę sekmadienio ryto.

R. š.
-----------v------ ■—

—Suomių valdžia atmetė so
vietų pasiūlymus, bet jie tęsia 
pasitarimus.

—Indokinijoj Amerikos la
kiniai sugriovė du japonų til
tus.

Iš Brighton Park --- V---
Garnys atlankė pp. Dulksnius

Jonas ir Adelia Dulksniai už
laiko labai moderniškai įrengtą 
valgomų daiktų krautuvę 2611 
W. 44th St. Malonus ir drau
giški žmonės, patarnauja ko
si umeriams su šypsena, tad ir 
biznį varo labai pasekmingai.

Jie auk ėja sūnų, kuris jau 
yra 6 metų. Šiomis dienomis pas 
juos garnys vėl buvo sustojęs 
ir paliko jiems antrą sūnų. Tad, 
kaip matom, Dulksnių šeimyna 
pasidaugino dar vienu nariu.

Jonas Dulksnis yra labai pa
tenkintas antru sunum, nes sa 
ko, mano krautuvėj valgių ir 
jam užteks, o kai paaugs, tai 
'ir darbo učiteks.

Dabar A.' Dulksnienė su su
num randasi Englewood ligoni
nėj ir abu yra sveiki.

— Kaimynas^

PIRKITE KARO BONUS

a. + a.
KAZIMIERAS BAKIS 

Gyveno 13225 So. Union Avė.
Mirė bal. 17 d., 7:06 vai. va

kare, 1944 m., sulaukęs 23 me
tų amž. Gimęs Oakmount, W. 
Va. kovo 29, 1921.

Paliko nuliūdę: motina Ma
rijona, po tėvais Rudžinskaitė 
tėvas Juozapas, brolis Jonas, 4 
seserys Marijona Smith, švo
geris Christ, Vera Sauser, švo
geris Pvt. Peter U. S. Army, 
Anelė Burney, švogeris Rich
ard ir Eva Geraci, švogeris 
Frank ir jų šeima, teta Pet
ronėlė Tamošauskienė ir jos 
šeima, dėdė Jonas Rudzins- 
kas, Škotijoj ir daug kitų gi
minių. Lietuvoj paliko daug 
giminių.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
niva Avė. Laidotuvės įvyks 
penktad., kovo 21 d., 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į Šv. Jurgio par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimeiro Bakio 
giminės, draugai ir pažstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Motina, Tėvas,. Brolis, Seserys 
ir kitos Giminės.

į Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARDS 4908.

urn ihnwi m

PRANAS MANKUS APSIVEDĖ SUADELE NATTSAITE
Praėjusį šeštadienį, bal. 15 

d. 4 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
bažnyčioj įvyks šliubas dviejų 
jaunuolių, būtent p. Mankaus 
su p-le Nattsaite.

Vakare apie 8 vai. jaunosios
motinos, p-ios J. Nattsas, na
muose, 1516 W. 62-ra g-vė, 
prasidės vestuvių puota. Tuose 
namuose per mėnesį laiko įvy
ko net dvejos vestuvės. Ponios 
Nattsas sūnūs Albertas, par
vykęs iš kariuomenės, apsive
dė ir neužilgo vėl išvyko prie 
savo kareiviškų pareigų. P. 
Maukus išbuvo kariuomenėj du 
metus, bet pabaigoj praėjusių 
metų mirė jo tėvas ir tuo pa
čiu laiku nelaimėj žuvo ir jo 
brolis. Skaudžiai buvo paliesti 
Prano Mankaus namai, ypač 
jo motina Sofija Mankienė 
daug nukentėjo. Pranas laiki
nai buvo paliuosuotas nuo ka
reivio pareigų, nors Let kurią 
valandą gali vėl būti pašauk
tas į kariuomenę.

P-lė Nattsaite tarp dviejų 
brolių, Alberto ir Stepono, žy
dėjo, kaip darželio gėlė, ir gy- 

- veno pas savo mylimą motiną.
Bet Pranas Maukus užkariavo 
jos jauną širdį ir jiedu nutarė 
sutverti šeimos Gyvenimą.

Kadangi jaunieji, kaip ir jų 
motinos, turi daug giminių ir 
draugų, tai ir į jų vestuves 
atsilankė daug svečių-viešnių, 
kur stropios Justinos Nattsas 
Parėdnytės rūpesčiu buvo nu
krauti stalai sveikais, skaniais

NAUJIENŲ JUBILIEJINIO KONCERTOTIKSĖTAI JAU PARDAVINĖJAMI
Už savaites ir keturių dienų, kaip Naujienų skaity

tojams žinoma, įvyks iškilmingas ir puikus Naujienų 
koncertas. Kad užtikrinti sau vietų koncerte, tai verta 
ir praktiška įsigyti tikietų iš anksto.

Tikietų pardavinėjime specialiai darbuojasi Mrs. 
Ona Dovgin, 6108 S. State St., tel. Englewood 6530.

Suprantama, Naujienų raštinėj galit įsigyti tikietų 
kiek tik norite.

Mrs. Ona Dovgin ne tik tikietus pardavinėja, bet 
ji jau turi suorganizavusi draugijų, kuri užims visų 
stalų ir prie to stalo valgys, gers, linksminsis ir dainuos, 
žodžiu, uš kaip bitelės avilyje.

Taigi pirkite patys ir patarkite savo draugams įsi
gyti dabar tikietų į Naujienų Jubiliejinį koncertų, sek
madienį, balandžio 23, Sokol salėj, 2337 S. Kedzie Avė.

ANTHONY BPETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas GROvehill 0142

1410 SOUTH 50th AVENUE - 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Sfoijn X (EuiJeifeiJS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

valgiais ir puikiomis gėlėmis, 
taipgi kvepinčiais visokios Pu
šies gėrimais — putojančiu 
alučiu ir kitokiais.

Gražu buvo matyti, kaip prie 
simbolinio Wedding Cake pui-

JONAS AUGAITIS
Gyveno 3117 So. Union Avė.

Mirė balandžio 16 d., 3:10 
vai. po pietų, 1944 m., sulau
kęs pusės amž. Gimęs Liet.— 
Tauragės a.pskr. Amerikoj iš
gyveno 30 metų.
Paliko nuliūdę: moteris Roza
lija, po tėvais Talantis; ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Priklausė Chic. Liet. Politi
kos Klubui.

KAZIMIERA 
GRIGALIŪNIENĖ, 

po tėvais Rasgaitis., 
Gyveno 5109 So. Sayre Ave.

Mirė balandžio 16 d., 1944 
m., sulaukus pusės amž. Gi
mus Panevėžio mieste.

Paliko nubudę: vyras Am- 
broziejus; duktė* Ona Dybala, 
žentas Zigmont; 3 sunai — 
Frank (U. S. Navy), marti 
Mary; John, marti Mae, ir Ja
mes (U. S. Army); 3 anūkai; 
3 seserys—Stella Rulis, švo- 
geris Adolph; Ella Hodonicky; 
švogeris Albert ir Ona Gras
ser ir jų šeimos; 2 broliai:— 
Mykolas, brolienė Irene ir 
Petras, brolienė Ilo ir jų šei
mos; pusbrolis Bruno Kana- 
verški ir kitos giminės, drau
gai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
koplyčioj, 3319 Lituanica Av. 
Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 20 d., 8:00 vai. ryto 
iš kepi. į šv. Jurgio parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus nulydėta į Šv. Ka
zimiero kapines.

Visi a. a. Kazimieros Gri
galiūnienės giminės, draugai 
ir pažįstami nuoširdžiai kvie
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duk
tė, Sunai, Seserys ir Broliai.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. YARds 1138- 
1139.

koplyčios bus nuly- 
Lietuvių Tautiškas

. a. Jono Augaičio gi- 
draugai 

kviečiami

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 So. Hermi
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
balandžio 20 d., 1:30 vai. po 
pietų. Iš 
dėtas į 
kapines.

Visi a. 
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Moteris ir 
kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741 .

KAZIMIERAS BANAITIS f ■ K. J- - ' •
Mirė balandžio 17 d., 6:10 

vai. ryto, 1944 m. sulaukęs 
pusės amž. Gimęs Liet., Pane
vėžio- apskr., Ramygalos pa
rapijoj.'Amerikoj išgyveno 30 
metų.

Paliko nuliūdę: augintinė 
I Rozalija Norvel, jos vyras 
’] William ir kiti giminės ir 
i draugai.

Kūnas pašarvotas Lacha- 
wicz koplyčioje, 2314 West 
23rd PI. Laidotuvės įvyks 
ketvirtad., balandžio 20 d., 
8:30 vai. ryto i škopl. į Auš
ros Vartų parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka
pines.

Visi a. a. Kazimiero Banai
čio giminės, draugai ir pažįs- i 
tami nuoširdžiai kviečiami i 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei
kti jam paskutinį patarnavi-, 
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Augintinė, 
žentas ir Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANAL 2515.

&
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POVILAS ARTIŠAUSKAS
(Gyveno 4051 South Maplewood Avenue)

Miie balandžio 18 d., 2:30 vai. ryto, 1944 m., sulaukęs 69 
metų amžiaus, gimęs Panevėžio apskr., Naujamiesčio parap., 
Nočegalo kaime. . r

Amerikoj išgyveno 40 meti*.
Paliko nuliūdę: mylima moteris Kotryna, po tėvais Bagdo

naite, duktė Petronėlė Jarmoška, jos vyras Tadeušas ir jų šeima, 
sūnūs Antanas (U. S. Army), duktė Adelė, žentas Louis Bar
ta (U, S. Army) ir jų šeima, brolis Mateušas, brolio vaikai: 
Petras jo moteris Victoria ir jų šeima, Bronislovas, jo moteris 
Phyllis ir jų šeima, Jonas ir Stella Artišauskas, švogėrka Pet
ronėlė J ir sis. jos vyras ir jų šeima, sesers vaikai: Mateušas Sku- 
kauskas ir jo šeimą, Pranciškus Klikunas ir jo šeima 5 pusse
serės Artišauskaitės, du pusbroliai Stanley ir Leonas Artišaus- 
kai ir kitos giminės ir draugai.

Priklausė prie Susivienijimo Rymo Katalikų 169 kuopos ir 
I Teisybės Mylėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas J. Liulevičiaus koplyčioie 4348 South 
i California Ave. Laidotuvės įvyks šeštadieni, balandžio 22 d., 8:30 

vai. ryto iš koplyčios į Nekalto Praš. Pan. Šv. parap. bažnyčią, 
• o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas i Šv. Kazimir to kapines.

Visi a. a. Povilo Artišausko giminės, draugai it pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas- 

| kutui patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuludę lieka: Moteris, Dukterys, Žentai, Simus, Brolis, Pus- 

| seserės, Pusbroliai ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayettei 3572.

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi TeL YARDS 17414742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 

1332—54 S. California Avenue 
Telefonas LAFAYETTE 0727 

et « KOPLYČIOS VISOSE 
JUyUžal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties WGES (1390 kUo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 
ir Naktį

•
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 6781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

~ LACHAWICZ IR SUNŲS~~~~~ 
ęHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

rLn^EVlČIUŠ~~
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

SUSIRINKIMAI
------ v-------

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIU- 
BO mėn. susirinkimas vyks trečia
dienį, balandžio 19 d., 7:30 vai. va
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. K. —Kazlauskas, rast.

-------v-------
LIET. DEMOKRATŲ KLUBO 15 

WARDO susirinkimas įvyks balan
džio 20 d., bažnytinėj svet,, 6812 S. 
Washtenaw avė. Visi nariai ir sve
čiai kviečiami skaitlingai dalyvauti.

—F. J. Dowiat, prez.
------ v--------

HUMBOLDT PARK LIET. POLI
TIKOS KLUBO susirinkimas vyksį 
balandžio 19 d., 8 vai. vakaro, sve
tainėje 3800 W. Armitage avė. Ger
biami klubiečiai nepamirškite būti, 
turėsime gerų pasitarimų.

—Sekr. A. Lungevicz.J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS
4148 Archer Avė.
Tel. Virginia 2114

Perkėlė Savo Raštinę į 
BRIGHTON PARKĄ 

Su Income: taksais ir kitais 
reikalais kreipkitės viršmi- 

nėtu antrašu.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas,. Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

A Tel. YARDS 1866.

8 Siunčiam GėlesLOvElKIS__ ____________ ____ Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms. Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

n n ® Gėlės Mylintiems11 O O fl Vestuvėms, Ban- ' I i O O w 1 kietam, Laądotu- IW I b O vėms, Papuoši-
mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

EXTRA! EXTRA! ‘ 
Permainytas vardas ir 
* adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
3529 s- HALSTED ST.

KANTjfcH Phone YARDS 6054

★★ FOTOGRAFAS ★★
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas;

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40.

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
-------v-------

LIETUVIŲ ŽAGARIEČIU KLUBO 
VALDYBA 1944 METAMS: P. Ar

lauskas — pirm., 2109 Cleveland 
Ave.; F. Povilaitis—pirm, pagelb., 
10051 So. La Salle St.; J. Ketu
rakis—nut, rašt., 1525 So. 51st 
Avė., Cicero 50, Ill.; Stella Gas
per—fin. rašt., 3649 So. Union 
Ąve.; St. Niprikas— kasierius, 
3824 Deodor St., Indiana Harbor, 
Ind.; Kasos globėjai:—Alf. Ma
siulis, 3252 So. Halsted St., ir 
Frances Dvilaitis, 1330 S. 49th 
Ct., Cicero 50, Ill.; D. J. Smith—• 
kores.pdentas, 8228 Keane Ave., 
Justice Park, Ill.; Ch. Gasper— 
maršalka, 3649 So. Union Ave. 
Susirinkimai laikomi vieną kar
tą į mėnesį, ketvirtą sekmadienį, 
1:00 vai. popiet, Hollywood Inn., 
2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GYSTĖS VALDYBA 1944 ME
TAMS: Joe Balchunas, pirm., 3200

South Lowe Avenue; St. Stanevi
ce, Vice-pirm., 858 West 33rd 
Street; A. Kaulakis, Nut. rašt., 
3261 So. Halsted St., Tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper, 
Fin. Lašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas, Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Z. Grigonis, Kontr. 
rašt.; J. Race vice, Iždo globėjas; 
V. Valaitis Ligonių prižiūrėtojas; 
Dr. J. P. Poška Daktaras-kvote- 
jas, 3133 So. Halsted St.; L. Ju
cius Maršalka. Susirinkimai vyk
sta kas antrą sekmadienį kiek
vieno mėnesio, 12 vai. dieną, Chi
cagos Lietuvių' Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariai priimami 
nuo 18 metų iki 45 metų, vyrai 
ir moterys.

REMKITE TUOS; KURK 
GARSINASI

“N A U J I E N O S E?



Trečiadienis, balau. 19,1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

APIE KALBOS “GRYNUMA” IR 
“ŠIUKŠLES”

Rašo Juozas šmotelis

Panelė Pipiraitė sumanė ap
valyti Amerikos lietuvių kalbų, 
kaip ji sako, nuo “šiukšlių” ir 
pamokyti taisyklingesnio kal
bėjimo. O tų vadinamų šiukš
lių ji čia randa daug ir dvejo
pos kilmės, atseit; slaviškos ir 
amerikoniškos. Tokių “šiukš
lių” ir šiukšlepalaikių ji girdi 
musų kalboje, randa raštuose 
bei skelbimuose.

Gerai, kad ji atkreipė į tai 
savo dėmesį ir netingėjo pada
ryti pastabų. Tikiu, kad ji sa
vo pastabų ir patarimų nenu
trauks. Gal but, jai ir pasisek
tų Įnešti Į musų kasdieninę 
kalbą ką nors geresnio ir į ret
karčiais pasirodančius raštus, 
daugiau taisyklingumo.

Gal but, kad šis mano rei
kalavimas yra perdidelis, nes 
vertingos pamokos nepigiai at
sieina; o visuomenė nėra pra
tusi už viešas pamokas atsily
ginti. Vienintelį atlyginimą ga
li tikėtis tai pagyrimą ar kri
tiką. Pagyrimų panelei jau te
ko skaityti keletą ir, be abejo
nės, dar teks. Ir aš norėt iau 
rašyti pagyrimus (juk tai ne
sunku), bet man parupo kiti 
dalykai. Pirmiausia mane su
įdomino žodis “šiukšlės”. Ne
jaugi mes per savo burnelę per- 
leidžiam tokį nelemtą daiktą?

Tiesa, mes vartojame keletą 
slaviškų žodžių, kuriuos, kaip 
kokį kraitį, atsivežėm iš Lie
tuvos. Tais laikais, kada mes 
krovėme juos į savo kalbos 
lagaminą, jie buvo priimti, var
tojami, Tokių slaviškų ir slavų 
kilmės žodžių mes daug turėjo
me ir daug atsivežėm, čia vie
nus padėjome i archyvą, kitus 
pakeitėme angliškais, o tam tik
rą dalį pasilikome. Dabar pa
nelė Pipiraitė mums sako: tas 
jūsų kraitis ir jo pakaitos yra 
“šiukšlės”.

Ar tai tiesa? Ar tai galimas 
daiktas, kad mes butume pada
rę tokią nesąmonę? Kitaip 
vertus, juk tas musų atsivežtas 
kraitis, tai ne musų padaras; 
mes jį pavelde jome iš savo tė
vų, o musų tėvai — iš bočių- 
probočių ir nežinomų senolių. 
Nejaugi tie palaikai pilni šiukš

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ LIETUVIO 
. KRAUTUVĖ

RAKANDŲ, PARLOR SETŲ, 
MIEGAMO KAMBARIO SETŲ, 

DINETTE, PEČIŲ, LOVŲ, 
SPRINGSŲ, MATRASŲ, 

KARPETŲ, KLEJANKIŲ, 
MINKŠTŲ KĖDŽIŲ, VAIKAMS 

VEŽIMĖLIŲ, LOVELIŲ.

Jewelry, Deimantų, ir Rekordų 
Krautuvė sykiu, po vienu stogu 

su Rakandų Krautuve.
I

Dabar Sutaupysite 

25% 
per šj Pavasarinį 

31 METŲ 
IŠPARDAVIMĄ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237.

Krautuvė atidara Nedėliomis 
nuo 10 vai. ryto iki 4 v. popiet. 
Utarninkais, Ketvergais ir Suba- 

tomis iki 9:30 vai. vakaro. 

lių? Ir musų priimtieji angliš
ki žodžiai mums atrodo švarus. 
Juk jie priklauso kultūringai' 
tautai, pas kurią mes radome 
prieglaudą. Ir daugiau negu 
prieglaudą — radome nuoširdų 
priėmimą ir lygias teises, ko
kių neturėjome nė savo tikroje 
tyvynėje. Argi musų strytas, 
storas, mečiai, škulė yra pras
tesni žodžiai, negu Lietuvoje 
tuo laiku vartojami ulyčia, 
kremas, sierčikai, iškala? To
kių žodžių, kaip krautuvė, gat
vė, degtukai, mokykla, musų 
tėvai nežinojo ir mes nežino
jome.

Kaip matome, kalbos ir va
dinamų “šiukšlių” klausimas 
yra platus ir įdomus. Kadangi 
jis tapo iškeltas, tai bus nau
dinga jį išdiskusuoti ir išnarp
lioti. Gal tada pamatysim, ką 
šluoti, o ką palikti.

Butų pravartu išgirsti, ar 
Lietuvos mokykla, kurioje pa
nelė Pipiraitė mokėsi, “iššla
vė” visus slavų kilmės žodžius? 
Man otrodo, kad ne. Tiesa, 
daugelį išmetė ar Į archyvą pa
dėjo, o kitus paliko ir “įsūni
jo”, kaip savo. Kodėl tad vie
nus priimti, o kitiems nepalik
ti nė mažyčio šilto kampelio 
savo širdyje?

žinoma, ne viena panelė Pi
piraitė yra susirupinusi musų 
kalbos “grynumu”; kalbos va
lymo užsimojimas prasidėjo 
daug maž Vinco Kudirkos lai
kais ir tęsiasi iki šiol. Kaip ta
da, taip ir dabar, labiausiai 
yra puolami slaviški žodžiai. 
Tūlas laikas atgal skaičiau 
“N-se” vieno kalbos “šlavėjo 
rašinį, kuriame jis dar stipriau, 
negu panelė, užkerta slaviškam 
pėdsakui musų kalboje. Ten 
jis pasisako, kad jam net au
sys kaista nuo tokio priemaišo. 
Ypatingai kaitiną ausis, kada 
kas pasisako ženytis ketinąs 
arba norįs pasižiūrėti į zelko- 
rį ar viežlybi zubai. Jis, ta
čiau, tokius priemaišas vadina 
ne šiukšlėmis, bet “žargonu”. 
Kitas “grynos” kalbos šalinin
kas, p. R. š., “N-nų” kovo 13 
d. laidoje irgi išmetinėja ame
rikiečiams dėl bočių kalbos ne
gerbimo. “Bočiai per šimtme
čius brangino ir didžiavosi sa
vo prosenių kalba, — sako jis, 
— o amerikiečiai nepaiso ar 
užmiršta reikalą paisyti”. Ko
kia ta prosenių kalba buvo, jis 
nepadavė nė vieno pavyzdėlio. 
Jis iš viso neranda gero žodžio 
amerikiečiams. Išėmus jo as
menį ir keletą parinktųjų, ki
ti tik nesmagumus darydavę 
Lietuvos žmonėms, kai parvyk- 
davo pasisvečiuoti ir dolerių 
praleisti. Lietuvoje jis iš tiesų 
“pajutęs kalbos grynumą”.

Yra ir tokių kalbos valytojų, 
kurie tvirtina, kad jokių sveti
mų žodžių esą nereikia. Jie ga
tavi šluoti ir tokius, rodos, ne
pavaduojamus žodžius, kaip 
daktaras, advokatas, bažnyčia, 
knyga, ponas su panele, cent
ras, prašau, šventas ir k. Ge
riau, sako, lipdyti savus ir var
toti kelis žodžius vieton vieno 
prasmingo, bet ne savo. Ir nie
ko nepadarysi. Matyt, toks jau 
gamtos parėdymas, kad žmo
nių gyvenime turi but visokių 
keistenybių visose gyvenimo 
srityse.

Tačiau kalbos vystymąsi ei
na savo kryptimi. Nežiūrint į 
visas valytojų pastangas, ji da
rosi ne grynesnė, bet vis dau
giau ir daugiau priima svetimų 
žodžių ir sąvokų. Kodėl taip 
yra?

Kalba negali but gryna
Kiekvienas logiškai protau

jąs žmogus supranta, jog tokio 
daikto, kurį galėtume vadinti 
gryna kalba, nėra. Jau tuo lai
ku, kada dvi-trys padermės, 
vartoj ančios skirtingas kalbas, 

pradeda viena su kita santy-' 
kianti ir bendradarbiauti, jų 
kalbos' netenka grynumo. !Pas' 
vieną ir kitą atsiranda bendri 
žodžiai. Viena iš -kitos imasi 
pavyzdžius, dažnai su esamais 
vardais įnagiams, padargams, 
namų įrengimams, rūbams ir 
t. p. Jeigu santykiavimas yra 
draugiško pobūdžio, o gyvena
mų vietų rubežiai nėra griež
tai nustatyti ir saugojami, tai 
kalbos grynumas dar labiau 
nukenčia. Kultūringa tauta juo 
labiau negali išsaugoti kalbos 
nuo kilų įtakos. Kitaip vertus, 
kalbų istorija dar tebėra pra
dinėje tyrinėjimo stadijoje. 
Niekas negali tikrai pasakyti, 
kaip jos vystė®. Anglų kalba 
yra plačiausiai vartojama ir 
turtingiausi, bet tie jos turtai 
yra surinkti iš daugelio kalbų. 
Kai kurie mokslininkai tvirti
na, kad musų kalba yra angliš
kosios pusseserė.

Musų kalba taip pat yra pri
ėmusi daug svetimų žodžių. 
Yra vartojama anglų, francu- 
zų, graikų, lotynų, ispanų, vo
kiečių ir slavų žodžiai. Be to
kių skolintų ar priimtų turtų 
mes negalėtume progresuoti; 
musų mokslinė ir kultūrinė pa
žanga turėtų merdėti. Mokslas, 
kultūra, technika yra tarptauti
niai žmonijos turtai ir reika
lauja tarptautinių sąvokų.

Mes priimam svetimus žo
džius dėl aplinkybių, dėl pato
gumo ir dėl biznio. Lietuvoje 
net paršiukus pavadino beko
nais, nes anglai buvo geri la
šinių pirkėjai. Mums atrodo 
truputį juokinga, bet tai yra 
logiška, — kas naudinga tau
tos gerovei, tas tinka ir'patrio
tizmui.

Yra stambi klaida pasakoti, 
kad lietuvių kalba, kada ten 
senovėje, buvusi labai turtin
ga, graži ir gryna, tik tie lat
rai slavai ją sugadinę. Šitokiai 
pasakai nėra jokio pagrindo. 
Visi esami faktai rodo, kad 
šiuo laiku musų kalba yra pa
siekusi aukščiausį savo plėto
tės laipsnį. Ji niekuomet nebu
vo tiek turtinga, kaip dabar. 
Bet tai nereiškia, kad jos vys
tymasis turėtų sustoti. Dėlei sa
vo prigimties ir ypatingo lanks
tumo, ji turi galimybių pra
lenkti visas kitas kalbas. Ta
čiau ji niekuomet nebus gry
na.

Kodėl ir kaip kalba keičiasi..
Gyva kalba negali but nei 

gryna, nei pastovi. Ji nuolat 
keičiasi, šakojasi. Prie vieno
kių gyvenimo aplinkybių ji 
skaidosi į tarmes, priima vie
nokius ar kitokius svetimus žo
džius; prie kitokių — ji jungia
si ir tobulėja. Kalba be rašto, 
be spaudos, be mokyklų eina 
prie tarmių, prie susiskaldymo; 
raštas, spauda ir mokykla tar
mes naikina.

Be rašto, spaudos ir mokyk
lų į kalbos kitėjimą labai vei
kia dar šie dalykai: technika, 
mokslas, literatūra, kultūra, 
santykiavimas ir bendradarbia
vimas su kitomis tautomis, ap
linkybės ir aplinkuma, šie da
lykai ne tik išjudina ir leidžia 
apyvarton “įšalusius” savo kal
bos žodžius, bet ir verčia pri
imti ar skolintis svetimus. Nuo 
to neapsisaugoja nė tie ekstra 
patriotai, kurie prie kiekvienos 
progos deklamuoja apie kal
bos grynumą ir valymą.

Kiek galėjo1 būti išsįyysčiusi 
lietuvių kalba taip vadinamų 
didvyrių laikais, mes nieko tik
ro nežinome. Lietuviai neturėjo 
nei rašto, nei mokyklų. Svar
biausias užsiėmimas buvo me
džioklė ir žemdirbystė; o susi
siekimo priemonė — savos ko
jos, takai per laukus ir miš
kus, ir žirgelis. Patys Lietuvos 
kunigaikščiai nepaliko jokio 
kalbos pavyzdžio, nė jokio lie
tuviškai rašyto rašto. Spren
džiant iš tų aplinkybių, kurio
se lietuviai gyveno, galima nu
manyti, kad jų kalba buvo 
biedna. Kažin ar jų žodynas 
butų sudaręs bent 10,000 žo-

nėse, jie turėjo krosnis. Tai 
buvo paprasta iš akmenų su
krauta tuščiavidurė ugniavietė 
su anga malkoms įdėli ir dau
gybe skylučių dūmams išrūkti. 
Krosnis tarnavo apšildymui ir 
duonos bei kepsnių kepimui. 
Virimui turėjo kakalį. Iš kros
nies ir kakalio nebuvo jokio 
kamino; durnai rūkdavo į grį- 
čią. O kad nebūtų perdaug 
trošku, lai lubose turėta tam 
tikrą skylę, pro kurią durnai 
išrūkdavo į antlubį. Antlubyje 
vėdindavosi kumpiai, dešros, 
skilandžiai, lašiniai ir paleng- 
vicai. Dūmams išrūkus, skylę 
užkimšdavo tam tikru kamš
čiu. Laikas nuo laiko tos kros
nys sugriudavo ir tekdavo per
krauti. Kai kada ir kepsnys ar 
duona užgriūdavo karštais ak
menimis. Suprantama, kad 
toks durnuose smilkimas nega
lėjo būti malonus; ir kaip tik 
lietuviai patyrė, jog slavai tu
ri pečius, tai ir jie tokius pasi- 
murijo. Pečius tapo pamūrytas

džių. Lietuviai vartojo keletą 
tarmių, kurios labiau ir labiau 
tolinosi viena nuo kitos ir, lai
kui bėgant, butų išsivysčiusios 
į atskiras kalbas. Juk tokiu ba
du atsiskyrė latvių kalba. Lie
tuvių laimei, tokiam susiskal
dymui pastojo kelią tarptauti
nis pažangos prisikėlimas.

Pirmutinė lietuvių kalba 
spausdinta knyga pasirodė 1595 
metais. Tai buvo kun. Daukšos 
sulietuvintas katekizmas. Nuo 
tada ir žodis “knyga” įėjo į lie
tuvių kalbą. Po to prasidėjo 
maldaknygių spausdinimas. Iš 
maldaknygių jau, bent dalinai, 
galime spręsti apie bočių kal
bos turtingumą. Ji tada buvo 
mizerna; bet lietuviai iš tų mal
daknygių daug pasimokino, 
jiems tarnavo ne lik Dievo gar
binimui, bet ir raštui mokyti 
vadovėlį atstojo. Ir tokia padė
tis tęsėsi beveik iki galo 19-to 
šimtmečio.

Atsiradus raštui, lietuvių kal
bos pažanga žymiai paspartėjo. 
Jau apie vidurį 18-to šimtme
čio Kristijonas Duonelaitis ga
lėjo parašyti visais atžvilgiais 
gražius eilėraščius. Tie jo raš
tai dar ir šiandie, po 200 metų, 
yra skaitomi su pasigerėjimu. 
Po Duonelaičio, lietuviai per
gyveno keletą skaudžių politi
nių smugilj ir, tie smūgiai, ryš
kiai atsiliepė į kalbą; bet pa
žangos jau niekas nepajėgė su
stabdyti.

Spausdintas raštas, nors ir 
maldaknygių formoje, vistiek 
įnešė musų kalbon daug page
rinimų. Pirmas dalykas, tai su
stabdė nepageidaujamą kalbos 
susiskaldymą; sustabdė tarmių 
viena nuo kitos atsitolinimą; 
antras — prirengė lietuvius su
prasti, ką rašo Basanavičius, 
Kudirka ir k. Kada buvo at
gauta spauda ir pradėta leisti 
pirmas lietuvių dienraštis, “Vil
niaus žinios”, jau ir kaimie
čiai galėjo, nors ir poslinkiai, 
skaityti. Zanavykų tarmė tapo 
rašytos kalbos pagrindas, bet ji 
pasirodė nesvetima ir kitiems. 
Ji buvo artimiausia žemaičiams 
ir šiek tiek suprantama dzū
kams.

Kalbos tobulėjimas ir kitėji
mas dar labiau paspartėjo at
gavus spaudą ir, pagaliau — 
politinę neprildausomybę ir 
laisvą mokyklą.

Ir amerikiečiai prisidėjo prie 
musų kalbos tobulėjimo, čia 
pirmiau, negu Lietuvoje, įsi
steigė periodinė spauda; čia 
prasidėjo knygų leidimas ir 
skaitymas; čia pirmiau išnyko 
tarmių skirtumai. Amerikiečių 
nuopelnai lietuvių kalbai yra 
dideli, ir, aš manau, kad kiek
vienas bešališkas tyrinėtojos 
tatai patvirtins.

Įsigilinę į senovę, galime ma
tyti, kaip keitėsi įvairus pabūk
lai ir įnagiai, kartu ir jų pava
dinimai. Tokios pakaitos la
biausiai yra ryškios karo įna
giuose.

Gal but, vienas iš pirmutinių 
karo įnagių bus “miečius” ar 
“mietis”, nuo mieto (kiti vadi-J 
na: baslys, kuolas). Tai buvo 
specialiai nudrožtas mietas — 
lazda, ajiie 6—7 pėdų ilgio, su 
nusmailintu galu. Vėliau ant 
m.iečio smailgalio užmovė gy
vulio ragą ir pavadino “rago
tine”. Laikui bėgant išmoko 
kalti įnagius iš plieno, tai nu
kalė ir rago vieton užmovė 
“kalaviją”. Kalavija buvo ne 
tik durklas, bet ir kirvukas. 
Be sakytų — dar turėjo saido
ką, palaidinę ar kilpinę. Vė
liau baltgudžiai iš kažkur par
sigabeno “šablocy”, o lietuviai 
ją priėmė ir pavadino “šoble”. 
Kada atsirado pištolietas, striel- 
ba ir patranka arba armota, 
tai pirmieji įnagiai visai prany
ko ir jų vardai beveik užmirš
ti tapo. Daugmaž panašus kitė
jimas ėjo ir ūkio bei namų 
daiktuose; vieni daiktai atgy
veno savo amžių ir išnyko, o 
kiti atėjo ir kitaip vadinosi. 
Labai budinga yra pečiaus isto
rija.

Kol lietuviai gyveno dumi- 

ne iš apvalainių akmenų, bet 
iš plytų ir su kaminu. Dabar 
jis krosnies vietoje tarnavo šil
dymui ir kepimui. Į tą pat ka
miną įvedė ir kakalio gobtu
vą. Tada lietuvivio grįtelė ta
po švari ir gyvenimas malones
nis. Dar vėliau ir kakalius pa
naikino. Virimui įsitaisė kuk- 
nias (kili vadino mašinomis) 
su geležies viršum, rinkėmis, 
su durelėmis ir grotomis pelė
nams ir oro takui. Tai buvo 
stambi pažanga. Lietuviškos 
krosnys pasiliko lik pirtyse. 
Apie krosnį grįčioje lietuvis nė 
prisiminti nemėgo. Tegul kas 
butų pabandęs įtikinti tų lai
kų lietuvį, kad pečius reikia 
vadinti krosnimi, jis tikrai bu
tų atkirtęs: “Tai glupstva! Pe
čius yra pečius, o krosnis — 
praeities liekana.”

(Bus daugiau)

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

NAUJIENOS K ”

AŠ TURIU DARBA ATLIKTI!
C k

ESU jūsų patarnavimo 
atstovė telefonų biznio 

ofise. Ir juo ilgiau aš čia 
bunu, tuo labiau įsitikinu 
kaip žingeidus ir svarbus 
mano darbas yra!

Musų pagrindinis mokslo 
kursas .padengia praktiškai 
visus klausymus ir proble
mas, kurios įvyksta dienos 
darbe.

Visada randasi kas nors 
naujo—specialiai dabar su 
visomis greitomis permai
nomis ir nepaprastai rei
kalingu karo metu telefonų 
patarnavimu.

Aš kalbu su labai daug 
žingeidžių žmonių per te
lefoną ir bandau teikti vi
siems geriausį patarnavų 
mą, koks tik yra.

Taip, aš turiu darbą at
likti. Ir jį atlieku galimai 
geriausiai.

JUSU PATARNAVIMO 
ATSTOVĖ.

KRAUSTOTĖS? . . . Tada 
pasikalbėkit apie telefonų 
situaciją iš anksto su patar
navimo atstove.

ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY
★ Muškit juos! Pirkit ekstra Karo bonų ★

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbos Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 72091 

' I ............ !!■#

CRANE COAL COMPANY 
5332 So, Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA SIJOTOS ............  $9.80
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.10 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP .................. $11.25
PETROLEUM COKE ...................... $12.50

Extra Course

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino.

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas

l&Jlrt l.li I.UU. .....hl l'-1. . I %.J ...... ...I J . . ■ ...I —{

PAPUOŠKITE SAVO NAMUS
Mes turime pirmos rųšies pilną pasirinkimą sieninių po

pierių ir įvairiausių malevų. Atvykite pas mus.

S. HELMAN PAINT STORE 
1411 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. CANAL 5063

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų

Draugijos _______ -
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th PI are 

Phone REPublir 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Rezidenciios telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DI INDULIS 
GYDYTOJAS H? CHTRTmGAS 

4157 ARCHER AVFNUE
Ofiso valandos ’ 

nuo 1 -—3 ir nuo 6—8’30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. F. Pulsuoki Le Van
DR. GRACE TLTFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—Q vak. 
Ketvirtadieniais tik nasal sutarti

1957 W. Gnrfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadiopiais tik nūn 2—4 ir 
6-30—8-30 šventadieniais: 11—12.

DR. STRTKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitatrimą. 
Ofiso tel. VARUS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTIST AS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI" LIETUVIAI DAKTARAI"

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4M6 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDZIE 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

^KITATAUČIAI^
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
yyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija 
1031 W. 18th St netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2-tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsišaukia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai iki 12 diena.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra nauding-os.
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Vargas žada laisvę Brazilijos žmonėms
Brazilijos prezidentas, Getulio Vargas, žada grą

žinti laisvę savo krašto žmonėms* Spaudos konferenci
joje, Rio de Janeiro mieste, jisai pareiškė, kad po karo 
žmonėms bus duota proga laisvai ir be jokios baimės 
arba prievartos “pasisakyti ir išsirinkti savo atstovus 
demokratijoje, įstatymo ir tvarkos ribose”. Pagerbda
ma karo sutartį, sako jisai, Brazilija taikos metu turės 
tokią valdžią, kokios nori tauta.

Jeigu taip, iš tiesų, bus, tai Brazilija duos nepa
prastą pavyzdį: ji nusikratys diktatūros taikiu budu. 
Paprastai diktatoriai nesiduoda pašalinami geruoju. 
Juo ilgiau diktatorius sėdi savo kedėje, juo labiau jisai 
trokšta galios. “Apetitas”, kaip sako francuzų patarlė, 
“ateina bevalgant”. Norėdamas įsitvirtinti valdžioje, 
diktatorius palaipsniui išnaikina visą opoziciją — pra
džioje svetimų partijų žmones, paskui neištikimus savo 
partijos narius, pagaliaus savo artimiausius bendradar
bius,

Žudymas opozicinių ir “neištikimų” elementų kas
dien didina diktatoriaus priešų skaičių. Ilgainiui pasi
daro jų tiek, kad diktatorius bijo pasitraukti iš val
džios, bijo “nusiginkluoti”. Jeigu jisai nesuspėja laiku 
numirti “natūraliu budu”, tai jį kas nors nudaigoja iš 
pasalų arba jį nuverčia ir naujoji valdžią jį “sulikvi- 
duoja”. Kai kada diktatorius pats nusižudo, matyda
mas, kad jam bus riesta, arba pabėga į svetimą šalį. •

Brazilijos diktatorius, tiesa, nėra susitepęs opozici
jos žmonių krauju. Kadangi jį remia kariuomenė ir žy
mi dalis biurokratijos, tai pavojingų priešų jisai beveik 
neturi. Brazilijos žmonės, kurių didelė dauguma yra 
analfabetai, politikoje dar nėra įgudę. Getulio Vargas 
jiems neatrodo esąs blogas “seimininkas”. Todėl jam 
nebuvo reikalo vartoti žiaurių priemonių išsilaikyti val
džioje.

Dabartinio karo metu labai pakilo Brazilijos pra
monė, nes Jungtinės Valstybės padeda jai savo kapita
lais. Ji stengiasi “pavyti ir pralenkti” Argentiną, kuri 
už Braziliją yra daug mažesnė žemės plotu, bet ekono
miniu ir apšvietos atžvilgiu yra pažengusi nepalyginti 
toliau. Brazilija yra Jungtinių Tautų koalicijos narys, 
tuo tarpu kai Argentina dar vis tebesilaiko savo izolia
cijos linijos. Augant Brazilijos pramonei, jos miestuose 
padidėjo svoris tų visuomenės sluoksnių, kurie yra po
litiniai sąmoningesni, negu sodžiaus gyventojai, t. y. 
darbininkų ir inteligentų. Nėra abejonės, kad teigiamos 
įtakos padarė ir draugingas Brazilijos santykiavimas 
su Jungtinėmis Valstybėmis.

Amerikai bus malonu matyti demokratinės idėjos 
pergalę stambiausioje Pietų Amerikos respublikoje, ku
ri yra kartu artimiausia šios šalies sąjungininkė.

Amerikos delegatai Tarptautinei Darbo 
Konferencijai

Prezidentas Rooseveltas jau paskyrė Jungtinių 
Valstybių delegatus Tarptautinio Darbo Biuro Konfe
rencijai, kuri rytoj pradės savo sesijas Philadelphijoje. 
Ją šaukia Tautų Sąjungos ištaiga, kuri nepaliovė vei
kusi ir karo metu.

Jungtinės Valstybės, nors nėra Tautų Sąjungos na
rys, bet yra prisidėjusios prie Tarptautinio Darbo Biu
ro.

J šitos rųšies konferencijas kiekviena prisidėjusi 
šalis skiria po tris delegatus: vieną valdžios atstovą; 
vieną pramonininkų atstovą, ir vieną darbininkų atsto
vą. Kiekvienas delegatas turi savo patarėjų štabą.

Darbininkus atstovauti šioje konferencijoje yra pa
skirtas Robert J. Watt, iš Amerikos Darbo- Federaci
jos. Industrinių Organizacijų Kongresas (CIO) atstovo 
neturės, nes tam pasipriešino Federacijos vadai.

Prezidentas Rooseveltas buvo pasiūlęs, kad konfe
rencijoje butų , du delegatai — vienas nuo Am. Darbo 
Federacijos, antras nuo CIO, bet kad kiekvienas jų tu
rėtų tiktai pusę balso. Bet Federacija pasiūlymą atme
tė.

Pramonininkus atstovaus Henry I. Harriman iš 
Bostono. Valdžios atstovu, yra paskirtas darbo sekreto
rė, Frances Perkins.

Manoma, kad šita konferencija padarys svarbių nu
tarimų pokarinės pasaulio rekonstrukcijos klausimais.

Užsakyme kaina:
Chicago] ė—paštu:

Metams----------------------------- $8.0(
Pusei metų --- ----------- 4.0(
Trims mėnesiams-----------------2.0(
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' APŽVALGA Į
ŽYDŲ SKERDYNĖ VILNIAUS 

GETE
----- v —-

Tam tyčia žydams paskirta
me miesto kvartale (gete), Vil
niuje, vokiečiai išžudė 77,000 
žmonių. Į getą (ghetto) buvo 
sugrusta 80,000 žydų; po sker
dynės beliko tiktai 3,000.

Tai papasakojo vienam Ame
rikos korespondentui Maskvo
je pabėgęs iš Vilniaus Abro- 
mas Suckever, kuris sakosi pri
sidėjęs prie bolševikiškų “par
tizanų” būrio Lietuvoje. Kores
pondentas vadina Suckeverį 
poetu.

Jisai papasakojo, kaip 1942 
m. birželio mėnesį minios su
sprogdino vokiečių traukinį ne
toli Vilniaus, vežusį ginklus į 
lytų frontą. Tas minas, sako 
jisai, buvo padėję belaisviai iš 
žydų geto.

“Vokiečiai neužmušė visų 
Vilniaus žydų susyk”, sako 
Suckever. “Iš to butų kilusi 
‘netvarka’ ir naciai butų ne
tekę malonumo gėrėtis žydų 
kančiomis. Jie suorganizavo 
du getu. Pasmerktųjų žudy
mas tęsėsi dvejus metus. 
Prieš dvejetą mėnesių buvo 
išlikę gyvi 3,000.”
Vokiečiai, anot to partizano, 

degino žydus gyvus; dėjo į ka
pus gyvus. Jie išdurdavo savo 
aukoms akis ir išlauždavo ran
kas.

Iš Vilniaus geto, esą, pabėgo 
300 žydai, kurie įstojo į lietu
vių partizanų būrius. Tie bū
riai susideda iš lietuvių, rusų, 
lenkų ir žydų.

------- _v---------
NACIAI VAGIA LENKŲ 

SIDABRĄ
-- v—

Vokiečiai, kaip praneša 
Overseas žinių agentūra iš 
Londono, išvežė iš Lenkijos 
54,000,000 zlotų vertes sidabro 
monietų, kurias jie rengiasi iš
tirpinti ir suvartoti karo pra
monės reikalams.

Tie sidabriniai pinigai, buvo 
paimti iš Krokuvos banko ir 
pakeisti popieriniais. Vienas 
lenkiškas zlotas (auksinas) bu
vo vertas prieš karą 19 centų.

—------v---------
ESTIJOS BAŽNYČIOS LIKI

MAS SOVIETŲ OKUPA
CIJOS METU

----- v-----
Londone Estijos pasiuntinys 

išleido knygelę apie bažnyčios 
padėtį Estijoje sovietų okupa
cijos metu. Joje yra paduota 
daug faktų apie tai, kaip ko
munistai, pagrobę valdžią į sa
vo rankas su Raudonosios ar
mijos pagalba, sunaikino Esti
joje visas religines organizaci
jas ir nužudė 29 dvasiškius; be 
to, daugelis dvasiškių buvo iš
gabenti į SSSR koncentracijos 
stovyklas.

Estijoje milžiniška daugu
ma tikinčiųjų priklauso evan- 
gelikųdiuteronų, bažnyčiai. Ka
talikų yra labai nedaug (ma
žiau kaip 1 nuošimtis gyvento
jų). Raudonieji okupantai per
sekiojo liuteronus ir katalikus 
lygiu žiaurumu. vBet graikų-ka- 
talikų tikėjimo žmonių beveik 
nelietė. Tai įdomus faktas.

Estijoje yra nemažai rusų. 
Jie visi priklauso rytinei krikš
čionybės šakai (“pravoslavų”, 
arba graikų-katalikų bažny
čiai). Šitos religijos atstovai 
sudaro apie 19% gyventojų.

Maskvos agentai, atvykę Es
tijon (kaip ir Lietuvon) 1940 
m. birželio mėnesį, ėmė tenai 
steigti “sovietų” tvarką. Liute
ronus ir katalikus jie visokiais 
budais spaudė, jų bažnytines 
organizacijas slopino, bet sta- 
čiatikių-pravoslavų nepersekio
jo, norėdami tuo budu pa
kreipti sovietų pusėn gyvenan
čius Estijoje rusus.

Tai buvo gryna rusiško na
cionalizmo politika.

Savo jaunystėje Stalinas lan
kė pravoslavų seminariją. Kad 
kokios, jisai dar pasiskelbs esąs 
pravoslavų bažnyčios galva, 
kaip kad buvo caras. Pravosla
vų patriarchą Sergijų jisai jau 
“pripažino”.

-------- v-------- .
SLAPTAS “TROCKIN1NKŲ” 

SUVAŽIAVIMAS VOKIE
TIJOJE

----- v----- .
Stockholme gauta žinia, kad 

“kur nors Vokietijoje” įvyko 
požeminio komunistų judėjimo 
suvažiavimas. Jo tikslas buvęs 
sudaryti centralinę darbininkų 
unijų vadovybę. Pranešama, 
kad tai buvo atlikta.

Komunistų “narveliai” (“gus
tos”) esančios suorganizuotos 
daugelyje Vokietijos pramonės 
centrų. Konspiracija jų di
džiausia rūpestis. Kuopelių na
riai dažnai nežino viens kito 
tikrojo vardo.

Bet tie komunistai, sako, 
yra “internacionalistai”, o ne 
rusiško nacionalizmo sekėjai. 
Pagal Maskvos terminologiją, 
jie yra vadinami “trockinin- 
kais”. I

Šitos rųšies komunistų so
vietų valdžia, žinoma, nerems. 
Ji neapkenčia jų labiau, negu 
nacių.

-------- v--------

Gal Valdža Paims - 
Savo Kontrolčn 
Montgomery Ward 
įmonę

----- o-----
Antradienį, balandžio 18-tą, 

Associated Press pranešimas iš 
Washingtono liečia Chicagos 
stambų biznį, Montgomery Ward 
kompaniją. Kompanijos darbi
ninkai ir darbininkės streikuo
ja jau savaitę laiko. Jeigu kom
panija nesusitaikys su darbi
ninkais, tai gal but, sako pra
nešimas, valdžia paims įmonę 
savo kontrolėn ir ją operuos 
kuri nors valdžios agentūra.

Tačiau paskutinis žodis šia
me reikale pasilieka dar tarti 
Baltiesiems rūmams, t.y. pre
zidentui.

Prieš porą metų valdžia pa
ėmė Toledo, Peoria ir Western 
geležinkelį, kai to geležinkelio 
viršininkai atsisakė taikytis su 
darbininkais. Taip gali atsitik
ti ir su Montgomery Ward įmo
ne Chicago je.

Kadangi Montgomery Ward 
kompanijos biznis nesiriša ar
ti su karo reikalavimais, tai jį 
kontroliuotų ir operuotų civili
nė valdžios agentūra, o ne Lai
vyno ir ne Karo departamen
tai.

žinoma, jeigu kompanija su
sitaikys su darbininkais ir pri
pažins jų uniją, kaip to reika
lauja Karo Darbo Taryba, tai 
tokio griežto žingsnio valdžiai 
neteks daryti.

-------- v--------

Policininkų Klubas 
Priešingas Unijai 

----- v----- .
Šiomis dienomis buvo pa

skelbta žinia, kad susiorganiza
vo Chicago j e policininkų unija. 
Dabar policininkų klubo virši
ninkai pareiškė, kad jie yra 
priešingi policininkų unijai. Jų 
manymu, unija galinti trukdy
ti policininkų pareigas. Klubo 
viršininkai sako, kad klubui 

priklauso 4,500 narių ir kad jis 
atstovauja policininkus jų de
rybose, kurios liečia algas ir ki
tokias darbo sąlygas. Policinin
kų klubo patalpos randasi ad
resu 203 No. Wabash avenue.

t -------- v--------
—Gen. MacArthur uždraudė 

siųsti svaiginamus gėralus ma
jorui Bong.’

—38 vagonai su sužeistais 
vokiečiais apleido Suomiją.

PIRKITE KARO BONUS

Ką rašo požeminė braziliečių 
spauda

Į Urugvajų, kontrabandos 
keliu, vis dažniau įgabenama 
požeminės braziliečių spaudos 
— laikraščių, atsišaukimų, žur
nalų, etc. Iš to aišku, kad Bra
zilija randasi revoliucijos iš
vakarėse. Ne klasinės, socialės 
revoliucijos, bet politinės. Bra
zilijoj jau kelioliką metų kaip 
sauvaliauja Getūlio Vargo dik
tatūra, kurią Brazalijos liaudis 
nori nusikratyti ir vieton jos 
išsirinkti demokratišką valdžią.

Brazilija tebėra dar nekul
tūringas kraštas, bet vistiek jis 
yra suvotiškai įdomus. Tas 
kraštas dar įdomesnis šiandien, 
kuomet šalia legalės, valdžios 
kontroliuojamos spaudos, pra
dėjo kurtis antroji braziliečių 
spauda — požeminė, vaizduo
janti Braziliją be kaukės.

Apie tą Brazilijos gyvenimą 
be kaukės mažai kas žino, nes 
apie tokius įvykius, kaip dik
tatūrų braškėjimus, diktatorius 
girianti spauda vengia rašyti.

Demokratiškose šalyse lei
džiama rašyti ne vien “už”, bet 
ir “prieš”. Urugvajaus prezi
dentas, Dr. Juan Jose Ameza- 
ga yra viešai pageidavęs spau
dos kritikos, ko labai bijosi 
kiekvienas diktatorius, kad ne
iškeltų jo juodus darbus.

Spaudos kritika demokratiš
kose šalyse yra moralinė pajė
ga kūrybiniame krašto darbe. 
Vyriausybė iš laisvos spaudos 
tiksliai sužino tautos nuomonę 
apie tuos ar kitus pasiimtus 
vykdyti projektus. Kritika pa
deda valdžiai išvengti tautos 
savigarbos ir teisių paniekini
mo. Todėl teisingai sakoma, 
kad “kur nekultura, ten dikta
tūra”. Tik nekultūringuose 
kraštuose gražiai meilinamas 
gražus, riebus paršas-bekonas, 
bet skaudžiai plakamas išdžiu
vęs pilietis-darbininkas, valstie
tis, ūkininkas, žemos katego
rijos valdininkas, etc.

Brazilijos liaudis nenori būti 
žemiau gyvulio. Jinai reikalau
ja, kad jos savygarba, valia ir 
teisės neturi būti paniekos ob
jektu.

Į tą kovą už žmogaus teises 
ir teisėtumą patys pirmieji sa

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
CHICAGO. — Prie Montgomery Ward Įstaigos Mike

Rašo J. Lazdauskas-Toliušis
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(Specialiai ‘'Naujienoms”)

Demonstracijos Brazilijos gatvėse. — Demonstrantai su 
užrištomis burnomis. — Plakatai su užrašais: “Kal
bėti nevalia”, etc. — Publikos oviacijos demonstran
tams. — Šukiai: “Tegyvuoja laisve!” ir kulkosvai
džių ugnis j demonstrantus. — Nukautas jaunuolis 
Jaime Carlos Da Silva, sunns buv. darbo ministro 
konstitucinėj prezidento Washington© Luiz vyriau
sybėj.

Mann, CIO sekretorius, turėjo susirėmimą su policija 
ir liko apstumdytas. Ji muša policijos leitenantas 
George Barnes.

vo krašte stojo mokantieji 
skaityti ir rašyti braziliečiai —* 
profesoriai, studentai, intelek
tualai, mokytojai, karininkų 
dalis ir apsišvietę darbininkai. 
Lapkričio 2 d., 1943 m. toji 
braziliečių šviesuomenė išleido 
įdomų atsišaukimą. Jame, pir
miausia išreikštos jos pažiūros 
į tautinių ir tarptautinių pro
blemų sprendimą:

1) Aktinga kova prieš visas 
totalitarines valstybes ir jų va
romą antidemokratišką propa
gandą, kartu kovojant ir prieš 
brazilišką, diktatūrą.

2) Daryti viską, kad apginti 
mažųjų tautų laisvę ir nepri
klausomybę tautinėje ir tarp
tautinėje plotmėje.

3) Panaikinti visus įstaty
mus, nukreiptus prieš mažųjų 
tautų ateivius Brazilijoj, užda
riusius jų spaudą, mokyklas, 
žodžiu, traktuojančius kaip 
rusų carai pavergtąsias tautas.

Kaip matome, tai kovoje už 
Lietuvos žmonių laisvę ir jų 
nepriklausomą valstybę esame 
ne mes vieni — socialistai, ka
talikai ir kiti nebolševikiškai ir 
nenaciškai nusistatę lietuviai.

Atsišaukime dar sakoma, kad 
diktatūros panaikinimo vilki
nimas verčiąs braziliečių tautą 
rinitai susirūpinti, ypač dabar, 
kuomet karas rodąs aiškių ten
dencijų greitai pasibaigti* de
mokratijos laimėjimu.

Ir išvakarėse to laimėjimo 
Brazilijos dabartinė valdžia— 
diktatūra traktuojanti savo 
liaudį lyg okupantas okupuotą 
kraštą. Jinai suareštavusi stu
dentų akademinio centro pir
mininką, jinai išžudžius! ir 
įkalinusi ak tingesniuosius stu
dentus ir profesorius. Todėl to
kia Getulio Vargas vidaus po
litika esanti grynai antidemo
kratiška.

Į karą prieš “ašį” Brazilijos 
liaudis išėjusi su entuziazmu, 
tikėdamosi, kad kariaujant už 
demokratiją ir tautų laisvę, 
demokratija ir laisvė bus atsta
tyta ir Brazilijoj. Bet iki šiol 
dabartinė vyriausybė to visai 
nesiekianti. Diktatoriškas reži
mas, kaip buvo, taip ir pasili
kęs stipriai proteguojamas, 
tuomį vedant prie neišvengia- 
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mo gyventojų kraujo pradėji
mo — prie sukilimo Brazilijos 
liaudies prieš antidemokratišką 
režimą.

Iš slaptųjų atsišaukimų mo- 
tosi, kad lapkričio mėnesy, 
1943 m. Brazilijoj butą nema
žai susikirtimų tarpe policijos 
ir visuomenės. Policija buvo 
užėmusi Teisių Fakulteto rū
mus, o taip pat išdaužiusi ir 
uždariusi Centro Academic© 
localį. Policijos butą taip žiau
rios, kad jinai lapkričio 10 d., 
1943 m., reikalaudama San 
Paulo studentų pasidavimo po
licijai demonstracijos metu, 
Teisių Fakulteto rumus apmė
čiusi rankinėmis granatomis ir 
apšaudžiusi iš kulkosvaidžių, 
mirtinai sužeisdama virš 50 
studentų ir studenčių. O Fakul
teto dekanas, profesorius Car
dozo de Melo Netto* tapo už-

*) Cardozo de Melo Netto yra 
buvęs vienas įžymiausių braziliečių 
.publicistų ir kalbėtojų, ir kurio po
litinės pažiūros daugiau buvo pa
remtos Skandinavijos demokratijos 
doktrina ir patyrimu. Prieš kelis 
metus buvo buvęs Europoje, matęs 
Lietuvos kraštą, apgailestavęs savo 
raštuose įvykdytą 1926 m. pervers
mą, ir išgyręs lietuvių entuziazmą 
būti laisvais ir darbščiais.
muštas vietoje.

Atrodo, jog Brazilijos tautai, 
liejančiai savo kraują kare su 
“ašimi”, nėra vilties, kad da
bartinis diktatoriškas režimas 
bus pakeistas demokratija pa
cifistiniu budu — be revoliuci
jos.

(Bus daugiau)
-------- v--------

Lėktuvo Nelaimėje 
Žuvo Du Chicagie- 
čiai Leitenantai

----- v----- -
Aviacijos bazės apylinkėje, 

Blytheville, Ark., susidaužė du 
lakūnų trėtniravimo lėktuvai. 
Žuvo trys vyrai. Du jų buvo 
chicagiečiai leitenantai. Vienas 
žuvusių leitenantų buvo Robert 
L. Overholser, 1754 Juneway, 
o kitas Thomas J. Resch, 1751 
School st., Chicago.

-------- v-------—

Daktarai Sako, Kad 
Haupt Sveikas Protu

----- V-----
Karo pradžioje buvo sugauti 

aštuoni nacių sabotažninkai 
Jungtinėse Valstijose. Kai ku
riems jų įvykdyta mirties bau
sme. Buvo nubaustas mirtimi ir 
tūlas Herbert Haupt.

Vėliau, ryšium su šia byla, 
federalinė valdžios agentai su
ėmė šešis chicagiečius vokiečiu 
kilmės gyventojus, jų tarpe 
Herberto Kaupto tėvą, Maxą 
Kauptą. Suimti buvo trys vy
rai ir trys jų moters. Vyrams 
teismas paskyrė mirties baus
mę. j

Aukštesnis teismas, kuriam 
laikui praėjus, sprendimą pa
keitė. Dabar kaltinamieji lau
kia naujo teismo.

Tuo gi tarpu teismui buvo 
įteikta peticija su nurodymu, 
kad Max Flaupt rodo pamišimo 
ženklus. Pirmadienį du dakta
rai išekzaminavo Kauptą šiuo 
atžvilgiu. Jie pareiškė, jogei, 
jų manymu, Kaupt esąs protu 
sveikas, tik nuduodąs pamišė
lį. Kaip antradienį turėjo jo 
protą ekzaminuoti dar kiti du 
daktarai.

-------- v-------- .

Lietuvis Parsiveža 
Žmoną Iš 
Australijos

----- v-----
Laukiama parvykstant namo 

technikinio seržanto Frank 
Shimbelio, ponios Ada Shimbel 
(4541 Greenwood) sunaus. Ta
čiau jis parvažiuos, namo ne 
vienas. Kartu su juo parvyks jo 
jauna žmona, kurią jis vedė 
mieste Adelaide, Pietų Austra
lijoj.

Seržantas parvyks atostogų 
pirmą kartą į 28 tarnybos mė
nesius. Shimbel — pavardė lie
tuviška.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE“
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“NAUJIENOS” - VISUOMENĖS
PAMINKLAS

Trysdešimt metų sukako, kai 
vasario 19 d. 1914 metais bu
vo padėtas kertinis akmuo 
“Naujienų” struktūrai. Planai 
buvo paruošti dar anksčiau, kai 
Chicagoje susirinkęs būrys pa
žangių lietuvių, apsvarstė ir nu
tarė leisti dienraštį “Naujie
nas.”

“Naujienos” buvo ir yra pir
mas pažangios visuomenės dien
raštis.

Dienraščio leidimą galima pa
lyginti prie didelio monumento 
arba prie dangoraižio, kurį ga
li pastatyti tiktai geri archi
tektai bei inžinieriai. Per trys
dešimt metų, plyta po plytos, 
išaugo viešoji visuomenės įstai
ga, “Naujienos”, kurios tarnau
ja'lietuvių visuomenei. Sukliurę 
architektai statė sukliurusius 
pastatus ir jie sugriuvo. “Nau
jienų” architektas-redaktorius 
Dr. P. Grigaitis ir visas būrys 
geriausių rašytojų ir bendradar
bių, šiandien gali pasidžiaugti, 
apvaikščiojant “Naujienų” jubi
liejų savo dideliais nuopelnais.

Bet tas darbias buvo .sunkus. 
“Naujienoms” teko kovoti prieš 
visokius atžagareivius, kurie 
stengėsi griauti tai, ką “Nau
jienos” statė. Jie stengėsi ir 
šiandien tebesistengia demora
lizuoti ir klaidinti lietuvių vi
suomenę. Visokie musų tautos 
“sabotažninkai” ir išgamos no
ri parduoti Lietuvą svetimiems

ir užtraukti jai pražūti!
“Naujienos” niekam nepatai

kauja, bet, deja, daugelis kitų 
lietuvių laikraščių redaktorių 
liko visokių “vadų” įrankiais ir 
neteko visuomenės pasitikėji
mo. “Naujienos” per trysdešimt 
metų gydė nuo visuomenės kū
no skaudulius ir stengėsi ap
saugoti sveikuosius. “Naujie
nos” ėjo tiesiu ir aiškiu keliu, 
nedarydamos jokių vingių, ta
tai jos šiandien yra kultūrinio 
ir visuomeninio gyvenimo cen
tras. Visi pažangios dvasios lie
tuviai, kuriems rupi Lietuvos 
laisvė ir demokratinė tvarka, 
yra su “Naujienomis”.

Ateinantį sekmadienį įvyks 
“Naujienų” 30 metų Jubiliejini.} 
koncertas Sokolų salėje, 2337 S. 
Kedzie avė. Pradžia 3:30 vai. 
popiet. Tai bus koncertų-kon- 
certas. Geriausias, kokį prie 
dabartinių sąlygų galima su
rengti. Nėra abejonės, kad į šią 
nepaprastą “Naujienų” iškilmę 
susirinks plačioji Chicagos ir 
apylinkių lietuvių visuomenė 
atiduoti joms tinkamą pagar
bą už jų didelius nuopelnus.

— Skaitytojas.
-------- v--------- 

Dariaus-Girėno Mo
terų Auxiliary Pava
sarinis Parengimas

DARNUMAS NAUJIENŲ KONCERTE

Įdomus paveikslas. Jeigu žiūrėsim į jo formą, tai ma
tysime žvaigždę, taip, lietuviškos dainos žvaigždutes. Jeigu 
žiūrėsime kiek tokiau į veidus, tai atrodys, kad musų lie
tuvaitės ruošiasi pakilti dainos sparnais.

Paveikslų galerijoj ar privačiuose namuose kartais 
sustabdo mus paveikslas. Ieškom jo vardo, norėdami su
prasti piešėjo mintį ir jausmą.

Šiam paveikslui, rodos, tiktų pilnai vardas “Darnu
mas”—harmonija. Ir jų darnų dainavimą girdėsime Sokol 
Hall salėje, 2337 So. Kedzie Ave., ateinantį sekmadienį 
Nanujienų koncerte. Pradžia 3:30 vai. po pietų.

Musų šaunios panelės yra: Florence Balsis, Albena 
Kasper ir Christine Kriscuin.

IŠKILMINGAS KONCERTAS AMERIKOS 
RAUDONOJO KRYŽIAUS KARO FONDO 

VAJAUS UŽBAIGIMUI

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, DPT

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas. 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo, arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Šiais laikais Dariaus-Girėno 
Moterų Auxiliary veikla turi 
būti visiems gerai žinoma. Spau
doje nesuspėjam paminėti visų 
jų gražių darbų, tačiau tų jų 
darbų, apie kuriuos rašoma, pa
kanka kad supažindinti žmo
nes su Auxiliary tikslu daryti 
gero šaliai ir žmonėms.

Bet, kartas nuo karto, ši Au
xiliary turi rengti pramogas, 
kad nors dalinai papildyti iž
dą, ikiad galėtų itęsti tą darbą. 
Tokia pramoga įvyks penktadie
nį, balandžio 21 d. Tai bus kor
tų lošimo vakaras, su įvairiais 
įžangos prizais, dovanomis prie 
kiekvieno staliuko ir vaišėmis.

RENGIA LIETUVIŲ SKYRIUS GEGUŽĖS 6 d. 1944 m.

XJXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX^£ 
KEISTUČIO KLUBO NARIŲ DĖMESIUI 
xXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXŽXXXXXXXXXXXXXXXXXX*X

Skaitant Naujienas tenka pa
stebėti visko, štai matau, kad 
Keistutiečiai rengia vakarą, ir 
štai dienraštis Naujienos ren
gia tą pačią dieną, kaip ir Kei
stutiečiai, koncertą paminėjimui 
Naujienų 30 metų gyvavimo. 
Ką Naujienos užsipelnė per tą 
30 metų laikotarpį?

Well, Keistutiečiai, galiu pa
sakyti, kad labai daug dienraš
tis Naujienos yra padėjęs mu
sų organizacijoms gyvuoti. Bet 
padėjo tikrai lietuviškoms, o ne 
Stalino agentams, pastumdė
liams. Kiek Naujienos yra už 
dyką pagarsinusios musų pa
rengimų ir kitokių dalykėlių, 
kurie liečia musų pažangius Jie- 
luvius.

xalandas nuvažiuoti į Naujie
nų koncertą, o paskui sugrįžti 
į Keistučio vakarą. Padarykite 
ir kiti Keist Uitiečiai taip — vie
nu šuviu nušausim du zuikius.

Iki pasimatymo abiejuose pa
rengimuose.

— Kaltinėniškis.

PRANEŠIMAS
PIRMOS GEGUŽĖS 

MINĖJIMAS
Pirmadienį, Gegužės 1,

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ.
Prakalbos ir Koncertas 

Pradžia 7 valandą vakaro.

PIRKITE KARO BONUS

MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Tel. Lafayette 4560

LANGAM UŽDANGALUS PADAROM ANT UŽSAKYMO 
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

Laimėjimui pirkite U. S. Bondsus ir Štampas, 
k____ .___________ -_________________ ______ _________ ____  II >

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 

ffigygSĮBMBK Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED ST. 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 
Nedėlioj pagal sutartį. \

8

DR. KARL NUKRAT
(NURKAITIS)

pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmokė- 
jimų.
3241 S. Halsted Street 

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

Sophie
Barčus
RYTINE radio 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Parengimas įvyks Dariaus- 
Girėno svetainėje, 4416 S. Wes
tern Avenue. Prasidės 7:30 va
landą vakaro. Komisija nuošir
džiai kviečia visas nares, drau
gus bei rėmėjus dalyvauti šia
me vakare, smagiai praleisti 
laiką ir paremti šių moterų 
darką. — NMG

Naujas Chicagos 
Dienraščio Redak
torius-leidėjas

----- v-----
Chicagos dienraštį “The Chi

cago Times” įkūrė ir leidėju 
buvo S. E. Thomason. Jam mi
rus, dienraščio prezidentu ir lei
do j u-redaktoriu tapo išrinktas 
Richard J. Finnegan.

Jis, Finnegan, pradėjo dirb
ti dienraščiui “Chicago Times” 
nuo jo įsikūrimo 1929 metais, 
caip redaktorius. Vėliau patapo 
menedžer i u-redaktorium, o da
bar jo leidėju iri redaktorium.

Biznio vedėju paskirtas James 
A. Griffin Jr.

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus Karo Fondo va jusi turės 
užsibaigti su gegužės pirma 
diena. Iki tam laikui Tautinių 
Grupių, Lietuvių Skyrius, be 
abejo, ne tik bus sukėlęs savo 
žadėtąją kvotą — Dešimt Tūk
stančių Dolerių — beti toli ją 
pralenkęs. Sprendžiam taip to
dėl, kad lietuviai nėra iš tų, ku
rie bėga nuo savo pereigų, ypa
tingai kada jos rišas su 
mielaširdingu darbu, kokį 
rikos Raudonasis Kryžius 
ka žmonijos gerovei.

Bet suprantama, kad gali bū
ti ir tokių, tikrai geros širdies 
žmonių, kurie dėl įVhirių prie
žasčių nepaspėjo ar iki šiol ne
galėjo paskirti savo auką Rau
donajam Kryžiui. Yra taipgi 
daug tokių, kurie jau kartą 
aukojo, bet turėdami vieną an
trą atliekamą dolerį, nusitarė, 
kad negalėtų sunaudoti jį ge
resniam tikslui, kaip atiduoda
mi Raudonajam Kryžiui, kad 
dar trupučiuką daugiaus prisi
dėjus prie Raudonojo Kryžiaus 
humanitariškų darbų. Visiems 
šiems geros valios lietuviams 
primenama, ir jie1 šiuo yra nuo
širdžiai kviečiami aukoti Rau
donajam Kryžiui ir padaryti tai 
iki gegužės mėnesio pirmos die
nos.
VAJŲ UŽBAIGSIME 
PUIKIU KONCERTU

Prisidėję visi prie Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus 1944 me
tų Karo Fondp, mes lietuviai 
susirinkime į vieną buri, kad 
gražiausioj formoj įteikti savo 
aukas Raudonojo Kryžiaus pe- 
reigunams.

tokiu 
Ame- 
atlie-

musų įžymiausios artistinės jė
gos. Dalyvaus taipgi Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus aukšti pe- 
ręigunai, kartu su visais Lietu
vių Skyriaus komiteto nariais 
iv darbuotojais. Parengimas tu
rėtų būti labai šaunus ir lie
tuviams krediitą nešantis.

Todėl dabar paskirkite gegu
žės 6-tą dieną, šeštadienio va
karą, kad galėtumėt dalyvauti 
šiame nepaprastame parengime. 
Koncertas įvyks Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Programa prasidės 
lygiai aštuntą valandą vakaro. 
Įžanga bus visiškai inaža, įtik
tai 35 centai, įskaitant ir tak
sus.

Visus nuoširdžiai kviečia 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus, 
Tautinių Grupių, Lietuvių Sky
riaus Komitetas.

— Nora Gugis, 
Spaudos Komisijos Pirm.

19 Colių Sniego 
Nebraska Ir Kansas 
Valstijose

—--- v------
Chicago j e oras paniuręs ir 

'vėsu, žmonės kalba, kad vis 
pavasario nesulaukiama. Tuo gi 
tarpu antradienio pranešimai 
teigia, kad vakarinėje Nebraska 
valstijos daly ir Kansas valsti
joje praėjusį pirmadienį apsčiai 
pasnigo. Sniegas dribo tirštas 
ir drėgnas. Vietomis pasnigo 
net iki 19 colių storumo.

Šitoks ne laiku sniegas gra
sino galvijams, kurie jau buvo 
išvaryti į ganyklas, o ir sutruk
dymu laukų darbų.

REMKITE 1UUS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Ir tai progai Chicagos Lie
tuvių Skyrius rengia iškilmingą 
koncertą, kuriame dalyvaus

Ir. ne tik sniegas pasnigo, bet 
temperatūra irgi nukrito iki už
šalimo punkto ir žemiau.

f ^ECOGruzeo The
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Musų lietuvių užduotis daly
vauti tame jubiliejiniame 30 
metų koncerte ir parodyti, kad 
mes visi Sitojam už Naujienas, 
o Naujienos už mus. Ve kodėl 
aš taip sakau.

Aš užklausiau Naujienų, kaip 
čia bus, kad mes, Keistutiečiai, 
rengiame vakarą kareiviams tą 
pačią dieną, kaip ir Naujienos. 
Štai kaip man atsakė: Turim 
99,000 pažangių lietuvių Chica
go j e, užteks svečių ir mums ir 
jums.

Juk tai yra gražus atsaky
mas. Naujienos neturi užvydo, 
nė piktumo. Jos irgi skelbia 
musų Keistutiečių vakarą. Juk 
smagu ir skaityti tokį dienraš
tį.

Štai kaip aš veiksiu: Naujie
nų Koncertas prasidės kaip 3:30 
valandą, o Keistučio parengimas 
tur but prasidės kaip 7:30 va
landą vakare. Tai aš turėsiu 4

Apie savo namo problemas: kaip jį pataisyti 
ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako 

lentų ir namams materiolu-** c

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITWINAS, Manager

3039 S Halsted St. Tel. Victory 1272 ...... ............. ... ............ „„„■ftuaulwla».,lra—.

IŠKILMINGAS JUBILIEJINIS 30 METŲ SUKAKTUVIŲ,

KONCERTAS

SOKOL 
SALĖJ 
2337 S. Kedzie Avė.

Sekmadieni, c.’

Balandžio
23,1944

■ ■ 4) V  JJ
KONCERTO PROGRAMA BUS ĮVAIRI, ĮDOMI IR GRAŽI. PO 
KONCERTO BUS VAIŠĖS, ŠOKIAI IR PASIKALBĖJIMAI. 

Pradžia 3:30 popiet. Įžanga asmeniui: $1.00, taksų 20c. viso $1.20

Wl$W WE VJP'OTįV 
Enough t^oNey. wg 
rufp 7c Fix uP Vi 

The SkmN Boat- 
sae Ntevs a new

Roof floor, 
mevh door , nEv» 
v4ihOOv4$ AiD 
S76VE \S WUM
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FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

BEISMONTE FLATAS, 4 kamba
riai su furnišiais, .pigiai. 5138 South 
F^erald Avė. šaukite BOUlevard 
2922.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS kambarys dėl 
vieno žmogaus .privatiškai su virtu
ve arba prie mažos šeimynos, kad 
butų galima pačiam pasigaminti 
maistą arba prie vieno vyro. Pra
neškite į Naujienas, 1739 So. Hals- 
ted St. Box 2814.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui
PARDAVIMUI FRIGIDAIRE 6 

kubinių pėdų, kaip naujas, vacuum 
cleaner, kaip naujas. 4525 So. Fair- 
field Ave., LAFayette 4879.

Ieško Motinos, 
Kuri Paliko 
3 Metu Dukteri

----- v-----
Mrs. Mary Marcodes namuo

se, 10636 Yates avenue, porą 
dienų išbuvo moteris ir jos tri
jų metų duktė. Po to motina 
nežinia kur dingo.

Policija nustatė iš paliktų na
muose racionavimo knygelių, 
kad moteris buvo Mrs. Tillie 
Wisniewski, gi dukters vardas 
yra Nancy Wisniewski. Mer
gaitė nugabenta į prieglaudą 
kūdikiams, o policija ieško pra- 
puolusios motinos.

------------ y------------

Suimti Trys Vyrai 
Kaltinami Užpuo
limu Moteriškės

—----V---------

Policija suėmė tris vyrus, bu- 
„ tent Roy Cole 32' metų, Sam 

Harris 27 metų ir Preston 
Fitch 32 metų. Visi trys yra 
juodveidžiai. Visi trys yra kal
tinami tuo, kad užpuolė panelę 
Frances! Fahey, 19 meteų, 744 
S. Winchester, ir jos palydovą 
Peter Riley, 21 metų.

Iš Joniškiečių 
Padangės

------ v__—
Velykos praėjo smagiai, taip 

ir Joniškiečių L. ir K. Klubo 
reguliaris susirinkimas, kuris 
įvyko Velykų dieną. Vos spėjo 
nariai susirinkti, vice-pirminin- 
kas, Mr. J. Klevinskas, apdali
no visą valdybą( gražiais Vely
kų margučiais.

Nariai raportavo, kad Mrs. 
Booknius, kuri gyvena 2600 
W. 6.1 s t St., dar sunkiai serga. 
Klubiečiai yra prašomi aplan
kyti Mrs. Booknius.

Praeitame susirinkime buvo 
nutarta surengti vakarienę ir 
visą pelną paaukoti Amerikos 
Raudonajam Kryžiui. šiame 
susirinkime pranešta, kad tą 
dieną įvyksta Naujienų jubilie
jinis koncertas.

Joniškiečiai visados rėmė 
Naujienas, ir visai be mažų 
šnektų nutarė savo parengimą 
atidėti iki gegužės 6 dienos. Ta. 
diena pripuola šeštadienį.

Komitetas pranešė, kad visas 
balius bus pakeistas. Balius bus 
rengiamas Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., pra
džia 6 valandą vakare. Bus 
programas išpildytas su radio 
ir nauju ir gražiu talentu. Bus 
smagi orkestrą šokiams ir 
įvairių valgių. Visas pelnas ski
riamas Amerikos Raudonajam 
Kryžiui. \

Visi nariai ir draugai prašo
mi dalyvauti šiame parengime 
ir atsiminti, kad Raudonasis 
Kryžius yra šalia kareivio, kur 
tik kareivis randasi. Jei dides
nis pelnas liks, lengviau bus 
Raudonajam Kryžiui savo ver
tingą darbą dirbti.

Įžanga į šį balių bus tik 50 
centų sų visais taksais. Vėliau 
bus daugiau pranešta apie šį 
parengimą. —S. McNamee.

Garsinkitės ‘N-nose’

.) ,v

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia
REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO
DARBAS

MOTERIMS
TARP 50 METU SENUMO 

IR JAUNESNĖMS.
VALANDOS: 

5:30 popiet iki 12:00 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

Dining Room Darbininkėms 
uniformos parūpintos ir 

VALGIS DYKAI.
Nuo 20 iki 50 metų amžiaus.

Dienų, vakarų arba naktų 
darbo valandos.
ATSIŠAUKITE:

ILLINOIS BELL 
TELEPHONE 

COMPANY
Employment Office Moterims 

STREET FLOOR
309 W. Washington St.

CHICAGO.
Pirmadienį iki Penktadienio, 
nuo 8:30 ryto iki 5 po .pietų.

MOTERŲ IR MERGINŲ

Jūsų patogumas, laimė ir saugumas 
yra taip svarbus mums kaip ir jūsų 
darbas . . . dabar tuo j aus.

(PATYRIMO NEREIKIA) 
Jus mums reikalingos musų moder
niškoje karinėje dirbtuvėje prie 

LENGVO SUDĖSTYMO
, DARBO.

48 valandos į savaitę.
Laikas ir pusė už virš 40 valandų 

ir bonus.
Aukščiausia mokestis. 

Dykai ligoninė. 
Grupinė apdrauda.

Apmokėtos atostogos ir pasilsio 
periodai.

Kvartukai parūpinti ir išskalbti. 
Dykai kava.

Puikiausios darbo sąlygos.

UTAH RADIO • 
PRODUCTS CO.
820 North Orleans Street 

WHITEHALL 8400.

NAKTINIŲ
VALYTOJŲ

GERA MOKESTIS.
VALGIS IR UNIFORMOS
Nereikia šeštadienį dirbti. 

Valandos :
9:30 vakaro iki 5:30 ryto.

HARDING’S
68 WEST MADISON ST.

REIKALINGA MOTERIS pagel
bėti bendrame namų ruošos darbe. 
Vakarais eiti namo. 1 aukštas, 6743 
East End Ave., šaukite KENwood 
0065.

MOTERIMS AUKŠČIAUSIA 
MOKESTIS

PASIRINKIMAS GERŲ DARBŲ 
6 valandos į naktį, 

sekmadienį nedirbame.
ŠLAVIMAS

PLOVIMAS
VALYMAS.

Apmokėtos atstogos. Pirkiniams 
nuolaidos privilegija. Atsišaukite į 
Employment Office, 11-tas aukštas 
nuo Wabash.

MANDEL BROTHERS
State and Madison Sts.

SANDWICH-SALAD MERGINŲ 
Pastovus darbas. Puikiausia mo
kestis. Visų pirkinių nuolaidos pri
vilegija. Atsišaukite į employment 
office, 9-tas aukštas.

THE FAIR 
State and Adams.

ŠEIMININKĖS, virėjos, prižiūrėti 
2 vaikus. 10 ryto iki 6 popiet. Sek
madienį laisva. $18. PROspect 0810.

MOTERS BENDRAM namų dar
bui, 2 vaikai, būti čia arba namie. 
Mrs. Stanner, DELaware 5996.

MOTERŲ PRIE 
PATAISYMŲ

Prie geresnių kautų, siutukų, suk
nelių. Patyrusių. Nuolat darbas. 
Aukšta mokestis.

LEVITT SHOP, 
546 Diversey Parkway.

REIKALINGOS VEITERKOS. Pa
tyrimo nereikia. Trumpos valan
dos. Sekmadieniais ir šventadie
niais nereikia dirbti. Puikiausia mo
kestis ir valgis.

2404 W. 16th STREET
Tel. CANAL 9107.

MOTERŲ, MERGINŲ
Bendras dirbtuvės darbas. Vaisių 
procesavimas. Gera mokestis, dy
kai ligoninė. Malonios darbo sąly
gos. Nuolat. Laikas ir pusė už virš 
40 valandų. Standard Fruit Pro
ducts, 401 N, Paulina St*

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

RADAR RADIO
BUTINA 

INDUSTRIJA
DABAR IR BUS PO KARO. 

MOKAME AUKŠTAS ALGAS
REIKIA TUOJAUS

— 100 — 
MERGINŲ 
MOTERŲ

ASSEMBLERS WIRERS 
SOLDERERS 

ATTENDANCE BONUS
MES JUS IŠLAVINSIME!

PUIKIAUSIOS DARBO 
<sAT vc.nę 

APMOKĖTI PAŠIUSIO
PERIODAI IR ATOSTOGOS. 

“Muzika groja dirbant”.

WARWICK MFG. 
CORPORATION 

4640 W. Harrison St.

Reikia 
MERGINŲ

LENGVAS' 
DIRBTUVĖS 

DARBAS.

PATYRIMO NEREIKIA 
PUIKIAUSIOS 

DARBO 
SĄLYGOS

ATLAS BOX MAKERS 
2555 W. Diversey 

— ir — 
1385 N. Branch

MOTERŲ IR MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas 

Valandas .pačios pasirinkite 
Viršlaikis.

Amžius neapribotas. 
BUTINAS DARBAS.

3600 W. POTOMAC AVE.

REIKIA MOTERŲ 
Naktiniam valymo darbui, valandos 
nuo 7 vak. iki 2:30 ryto. Gera mo
kestis, pastovus darbas. Malonios 
darbo sąlygos. Atsišaukite employ
ment office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams.

REIKIA VEITERKŲ 
Senesnių moterų prie counter dar
bo. Nereikia maistą priruošti. Pui
kiausia mokestis, pirkinių nuolai
dos privilegija. Uniformos parūpin
tos. Employment office, 9-tas auk
štas.

THE FAIR
State and Adams.

REIKIA MOTERŲ 
įdomus darbas. Vaikų žaislų kny
gos. Gera mokestis kol mokysitės. 
Plastic Binding Corp., 651 South 
Wells St.

RANKOMIS SIUVĖJŲ 
Alga, laikas ir pusė už viršlaikį, 

plus incentive plan.
411 So. Sangamon. 7 aukštas.

BEAUTY OPERATORS 
Nebūtinai mokėti visą darbą.

SWAIN’S
130 N. Oak Park Ave., 

Arti Lake St. Oak Park.

REIKALINGA MANICURIST’Ė 
Dėl mokestės susitarsime. Swain’s, 
130 N. Oak Park Ave., arti Lake 
St. Oak Park.

STENOGRAPHER, switchboard, 
bendram ofiso darbui. ‘Tiara Chi
cago Ave.” 400 W. Kinzie St.

REIKIA MOTERŲ
Nuvalyti privatiškus stalus viešbu
čio klube. Nuolat darbas, geriau
sia mokestis ir valgis. Puikios dar
bo sąlygos. Valandos nuo 9 iki 5. 
Midwest Athletic Club, 3800 West 
Madison. 3-čias aukštas. Virtuvė, 
atsišaukite į Mr. Hays.

VIDUTINIO AMŽIAUS moterų 
ligoninės skalbvkloie tray assemb
ly arba tarnaičių. Gera mokestis ir 
valgis. Kambarys jeigu reikia. Re
zidencijų apylinkėje. 518 N. Austin 
Blvd. Oak Park.

TINKAMOS SEKRETORĖS 
Atsakominga vieta, taipgi steno- 
grafės. Gera mokestis. Maloni ap
linka. Atsišaukite 4-ta šaukštas, 
228 S. Wabash Ave. Matykite Mr. 
Davis.

NAKTINIŲ 
PORTERIŲ

Sekmadieniais nereikia dirbti. 
VALGIS IR UNIFORMOS.

GERA MOKESCTIS
Valandos: 

6:00 vakaro iki 5:00 ryto.
HARDING’S

68 WEST MADISON ST.

MOTERŲ DIRBTI greenhouse. 
Nuolat. Gera mokestis. Krowka 
Bros* 5442 N* Western Ave,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MOTERŲ NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
58c. į valandą, 6 valandos į dieną, 
išskiriant sekmadienį. 620 N. Mich
igan Ave. Matykite Frank, name.

MERGINŲ 18—45
Lengvas dirbtuvės darbas. Crimp
ers, pakuotoji!, sudėstytojų. Nuolat 
pokarinis darbas. Geros darbo sąly
gos. 1401 W. North Ave. 2 lubos.

JAUNOS MERGINOS pardavė
jos reikia. Patyrusios vaistinėje ii 
prie kosmetikų. Taipgi patyrusio* 
prie soda fountain merginos. Gera 
mokestis pradžioje. Solomons Drug: 
1121 No. State St .

ELEVATOR OPERATORS 
17 iki 28 metų, patyrimas nebūti
nas. Atsišaukite Room 528, Gene
ral Electric Co., 840 S. Canal St.

OPERATORKŲ, flash pocket 
siuvėju. Patyrusiu. 8-tas aukštas, 
210 W. Van Buren St.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

GERI DARBAI IR 
PUIKI ATEITIS.

AUKŠČIAUSIOS PIRMENYBĖS 
APSIGYNIMO DARBAS. 

Dinomis ir Naktimis.
GARA MOKESTIS

VIRŠLAIKIS.
Nuolat darbas patyrusiems arba 

nepatyrusiems.
VYRU IR MOTERŲ 

SUDĖSTYTOJŲ
PUNCH PRESS OPERATORS
TOOL AND DIE MAKERS
Visi nesveikai!ją žmonės čia gali 

dirbti lengvą darbą. 
Malonios darbo sąlygos.

BADGER TOOL AND 
MFG. CO.

1501 W. Polk St.
CANAL 8490.

VYRŲ ARBA MOTERŲ
Indų plovėjų, valyti daržoves. Ge

ra mokestis, Rex Restaurant, 5966 
W. Chicago Ave.

MERGINU IR VYRŲ 
Skalbyklos darbas. 
GERA MOKESTIS 
Patyrimo nereikia. 

Atsišaukite
HOTEL SHERMAN 

LAUNDRY DEPARTMENT
131 W. Lake St. 5-tas aukštas.

VYRŲ IR- MOTERŲ 
Pastovus darbas puodų in indų plo- 
vėjams. Atsišaukite employment 
office, 3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO. 
State and Washington.

PUNCH PRESS
OPERATORIŲ

TAIPGI VISOKIŲ KITOKIŲ 
DARBININKŲ

NUOLAT DABBAI 
DABAR IR PO KARO.

KROLL BROTHERS
1801 S. Michigan Ave.

(Manufacturers of baby carriages)

FOR RENT—IN GENERAL
Rendai—Bendrai

3557 SO. HONORE (1800 West). 
Saulėti 3 ir 4 kambarių flatai, $12 
ir $14 Mažoms šeimynoms. Gražus 
kiemas.

KRAUTUVĖ RENDAI 3555 So. 
Honore, (1800 West). Puikioj apy
linkėj dėl delicatessen. Rendos 
$20.00.

RENDAI 3 karų garažas. Gali
ma vartoti automobilių taisymo 
šapai. Maža renda. 6601 Š. Western 
Avenue, Matykite Mrs. Pilkis.

RENDAI
3210 So. May St. 4 kambariai 1-am 
aukšte užpakaly; gražiai išdekoruo- 
ti. Renda $16.00. Raktas pas Dom- 
brou and Co., 5100 So. Marshfield 
Ave., PROspect 1585.

RENDON TAVERNAS su visais 
įrengimais. Kampinis namas. Renda 
$30.00. Šaukite Prospect 3938. 3329 
Lituanica Avė., Bridgeporte.

RENDON TAVERNAS su visais 
fikčeriais, kampinis namas. Renda 
$30.00. 3329 Lituanica Avė.. Brid
geporte. šaukite PROspect 3938.

SOUTH SIDE BARGENAI. Visi 
mūriniai, 5 kamb. bung, lotas 30 p. 
pločio arba 30x125. Kaina $6650..00, 
įmokėti $600. 2 fl. Marquette Ma
nor, po 4 kamb. Kaina $8900. 6 fl. 
modern. kaina $17,000. Taipgi pasi
rinkti visokių namų.
Z. S. Mickevice, 2506 W. 59th St. 

Tel. REPUBLIC 7731.

RENDON 5 KAMBARIŲ flatas 
Brighton Parke. 2526 W. 45th Pl. 
Galima matyti nuo 10:00ziki 7:00 
vakaro.

PARTNERS WANTED 
Reikia Partnerių

REIKALINGAS Partnerys į road 
house. Gera vieta. Vieni nepajė
giam apdirbti. Atsišaukite tuoj aus. 
5700 W, 79th St, Oak Lawn, Ill.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

---  įr ---

JUS UŽDIRBSITE 
40.00 iki $45.00 I SAVAITE 

NUOLAT DARBAS 
52 savaitės į metus.

Garantuojame dabar ir po karo.
PATYRIMO NEREIKIA

Šis darbas siūlo gerą progą jau
niems vyrams norintiems mo
kytis gero amato, 

iiimiiinimii

Taipgi tinkami darbai senesniem 
vyram, kurie nori nuolat dirbti.

11111 * 1111111 K 111

Darbas ir svarbus ir lengvas.
Pasimatykite su 

MR. SAM GERVASE. 
JOHN F. CUNEO CO.

465 W. Cermak 
Ateikite bile dieną tarpe 9 ryto 
ir 6 po pietų, šeštadienį 9—1.

DIDELĖ KARINĖ 
DIRBTUVĖ 
Reikaginga 

VYRŲ 
HEAT TREAT 

PAGELBININKŲ 
ŠLAVĖJŲ 

DŽENITŲRIŲ 
ŠIAIP DARBININKŲ 
60 valandų į savaitę. 
70 valandų mokestis 

10% BONUS 
Už NAKTŲ DABBĄ 

Puikios darbo sąlygos. Visas darbas 
viduje. Nauja moderniška dirbtuvė. 

FOOTE BROS. GEAR 
MACHINE CORP. 

5219 SO. WESTERN BLVD.

REIKIA VYRŲ

Patyrusių ir nepatyrusių

★ NUOLAT DABBAS

★ GERA MOKESTIS

★ MĖNESINIAI RONUS

★ LIGONINĖS PLANAS

SHOTWELL MFG. CO. *
3501 Potomac Ave.
REIKIA DARBININKŲ

Karinis darbas. 70c. į' valandų. 40 
valandų į savaitę. Laikas ir .pusė 
už viršlaikį.

JOHN BADEB LUMBEB CO.
2020 N. CLYBOURN AVĖ.

APSIGYNIMO 
DARBAS

25 — ARC WELDERS — 25
10 — MAŠINISTŲ — 10 

PAGELBĖKITE LAIMĖTI 
KARĄ.

Atsišaukite
RHEEM MFG. CO.

3425 So. Kedzie Ave.
REIKALINGAS PORTERIS į road 

house. Gyvenimas vietoj. Gera mo
kestis. 5700 W. 79th St., Oak Lawn, 
Ill. Tel. SUMmitt 868W1

NAKTINIU VALYTOJŲ 
Plauti grindis. Gera mokestis, nuo
lat. Malonios darbo sąlygos. Pirki
niams nuolaidos privilegija. Atsi
šaukite employment office, 9-tas 
aukštas.

THE FAIR 
State and Adams.

CARPENTER IR HANDY MAN 
Butina industrija, gera mokestis. 
Pastovus darbas visuomet. Malo
nios darbo sąlygos. Aetna Auto 
Parts, 2034 So. State St.

COMBINATION kitchen man ir 
indų plovėjo. 8 valandos į dieną. 
Sekmad. ir šventad. nedirbama. 
Valgis, alga $30.

ATTIC CLUB
135 So. La Salle St. 43 aukštas.

REIKIA SARGŲ
$30.00 į savaitę už 6 naktis. Pasto
vus darbas. 209 W. Jackson, Room 
212.

REIKALINGAS BUČERYS

Lengvas darbas, gera mokestis.

NEW LIFE DELICATESSEN
3331 S. HALSTED ST.
Tel. YARDS 5742.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkųį Reikia

PATYRIMO NEREIKIA 
Pilna arba ne nilna laiką. 

TARNAIČIŲ 
SKALBYKLOS DARBININKIŲ 

HOUSEMEN 
VACUUM MEN 

DRAPERY MEN 
BAR PORTERS 

ELEVATOR OPERATORS 
Kasdien alga. Malonios darbo 

sąlygos.
MEDINAH CLUB 

505 N. Michigan Ave.
Miss Pinney 9-tas aukštas.

VYRŲ VIRŠ 40 METŲ
NEPATYRUSIŲ

Štai kur jūsų proga

Darbas apsigym'mo dirbtuvėje 
kur jus turite progą išmokti ama
to, o paskui uždirbsite gerus pini
gus dabar ir .po karo.

GERIAUSIOS DARBO 
SĄLYGOS.

1724 WALNUT ST.
LENGVAS darbas medžio dirbtu

vėje. Viršlaikis už virš 40 valandų 
darba. John Berg Mfg. Co., 5319 
SO. LA SALLE ST.

BENCH MOLDER mažoje liejyk
loje.

CHICAGO BRASS WORK
220 West Ohio St.

VIDUTINIO AMŽIAUS arba se
nesnių vyru ligoninės skalbykloje. 
Tacų atrinkėjų arba housemen. Ge
ra mokestis ir valgis. Kambarys, 
jeigu norėsite. Apgyventoje apylin
kėje. 518 North Austin Blvd., Oak 
Park.

$35.00—$40.00
Būtinoje industrijoje. Pastovus dar
bai dabar ir bus po karo. Apmo
kėti šventadieniai. Dykai aodrau- 
da. Parūpiname darbui drabužius.

MR. BATZEL, 
Atsišaukite:

1017 Washington Blvd.
REIKIA VYRŲ

Sustatyti stalus ir kėdes privatiš- 
kuose valgymo kambariuose. Tai.n- 
gi prižiūrėti, kad kambariai butų 
švarus. Puikiausia alga, valgis, nuo
lat darbas. Malonios darbo sąly
gos. Valandos nuo 9 iki 5. Midwest 
Athletic Club. 3800 W. Madison St. 
3 aukštas. Virtuvė. Matykite Mr. 
Hays.

BUSHELMAN. vyriški geros rų- 
šies drabužiai. Nuolat darbas, gera 
mokestis. Hill Clothes, 33 So. Dear
born St.

CABINET MAKERS
Gera mokestis, nuolat darbas, daug 
viršlaikio. Omara Furniture Mfg. 
Co., 2141 W. Hubbard.

NAKTINIO SARGO ir dženito- 
riaus. LIFE LAUNDRY, 3210 Armi
tage Ave.

REIKIA KARPENTERIO PAGEL- 
BININKO. Display sho.p, nuolat 
darbas ir malonios darbo sąlygos. 

United Display Service, 
718 So. Clark St.

ŠTAI KUR DARBAS
Kaipo night man. yra 620 N. Mi
chigan Avenue Building, nuo 4:30 
popiet iki 1:30 rvto. (1 valanda val
giui). Alga $150 į mėnesį. Jeigu 
interesuojatės, malonėkite pamaty
ti Frank šitame trobesy dienos me
tus.

DARBININKŲ PRIE MEDŽIO 
MAŠINŲ— Rip sawyers, sha.per 
hands, sanders, taipgi handy men 
prie paprasto darbo. Nuolat, 48 va
landų savaitė. Harmony Co., 3633 
So. Racine. LAFayette 0721.

VYRU IR VAIKINŲ
Bendras dirbtuvės darbas. Vaisiu 
procesavimas. Gera mokestis, dykai 
ligoninė. Malonios darbo sąlygos. 
Nuolat. Laikas ir pusė už virš 40 
valandų. Standard Fruit Products, 
401 N. Paulina St.

KRIAUČIAUS. Vyrų arba mote
rų prie custom made darbo. Paty
rusių, nuolat. Gera mokestis. Sok- 
off, 114 E. Oak St.

BINDERY, folder operators. Nuo
lat, dienų darbas. 48 valandų sa
vaitė. 720 S. Dearborn, 7th floor.

WOODWORKING FINISHERŠ“ 
Patyrusių prie sutaikymo ir 

glaziravimo darbo.
TAPP, INC. 1732 Arcade PI.

REGISTRUOTŲ VAISTININKŲ 
ir mokinių. Patvrusių. Gera mokes
tis pradžioje ir bonus. Solomon 
Drugs, Inc., 1121 N. State St.

SANDWICH AND GRILL VYRO 
Patyrusio. $50.00 į savaite. Open 
Kitchen, 6457 Sheridan Rd.

PACKERS—STOCK MEN 
Gera mokestis. 4-tas aukštas.

228 SOUTH WABASH.
Matykite Mr. Davis.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

VYRŲ — prie .popierio darbo, su 
patyrimu norime. Sleepeck Helman 
Printing Co., 812 W. Van Buren.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ 
Turi būti pastovus ir patikimi. Ge
ra mokestis, 5067 Broadway.

MECHANICAL DRAFTSMAN

5-10 metų patyrimo prie layout 
drafting. Vyro patyrusio prie fur- 
naso pageidaujame.

Lindber*? Engineering Co.
2450 W. Hubbart St.

SHEET METAL mechanikų. At
sišaukite 108 W. Elm, 2 aukštas.

MACHINE OPERATORS 
Patvrimo nereikia. Butina įrankių 
dirbtuvė. Gera mokestis pradžioje. 
Dykai ligoninė ir gyvybės apdrau
da. PORST BROS. 259 California 
Avenue.

REIKALINGAS DŽENITORIAUS 
PAGELBININKAS

Dienomis. Turi būti uniiMas arba 
not intis prie jos prisirašyti. Malo
nios darbo sąlygos. Pamatykite pa
ti Superintendentą.

411 BLACKHAWK

REIKALINGAS DARŽININKAS 
$100.00 į mėnesį.

Turi turėti žinojimą apie žoles, 
gėles, krūmokšlius ir tt.

Visų mo-ų darbas. Atsišaukite 
Superintendent 

411 BLACKHAWK

GARAGE MAN
Gero draiverio, naktimis. Taipgi 
reikia karų plovėjo. 174 E. Walton 
St., DELaware 9880.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

EXTRA!
Parsiduoda tavernas su lunch 

room, biznio distrikte, geras kam
pas, geras biznis. Priežastis —turiu 
du biznius. Kas pirmas, tas laimės. 
Atsišaukite greitai.

CHARLES BRAZAITIS 
634 W. 59th St. NORmal 5212.

TAVERNA PARDAVIMUI— Kai
na prieinama. Turi .parduoti tuo- 
jaus. 6000 So. CARPENTER.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

4 APARTMENTAI 1—5 kamb. 
1—4 kambarių, 2—3 kamb. medi
nis. 2 furnasu šildomi. 2 pečium 
šildomi, 1 2 karu karažas, 1 vieno 
karo garažas. Didelis kiemas, savi
ninkas, 1-A. Turi parduoti išmokė
jimais. 4649 Homer St., 1 aukštas 
užpakalinis a.partmentas.

PARSIDUODA 2 FLATŲ medinis 
no 4 kambarius — pirmam aukšte 
karštu vandeniu šildomas. 2 karų 
garažas. 4031 So. Maplewood.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių bungalow ..........  $8,800

2 flatų 6—6 kambarių, 95 South 
Park Avenue.

4 flatų 67 Racine Ave. Pigiai.
8 flatų 67 Ashland. Mainys.
2 biznio namai, mainys.
3 geros farmos, mainys.
5 geri lotai Marquette Parke.

J. VILIMAS CO., 
6753 South Rockwell St.

HEMLOCK 2363.

PARDAVIMUI arti 30th Eme
rald, 2 flatų, 6 kambarių naujai 
dekoruotas, nerviūros durvs. Priei
namai. Pašaukite HEMlock 5688 
dėl susitarimo.

2 FLATU MŪRINIS. 5—6 kam
barių. Uždaryti .norčiai. 2 karų ga
ražas. Geros įplaukos. Tuoiaus ga
lite užimti 2 apartmentą. 6331 Loo
mis Blvd.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Wisconsin

PATIKIMI CHICAGOS Real Es
tate Brokeriai, ar jus kooperuosite? 
Reikia vadų farmų pirkėjams, turi
me puikias farmas, labai žemomis 
kainomis. Kai kurios šiain- nuosa
vybės. Pasidalinsime komisu. Dėl 
patarimų susižinokite su Norman J. 
Ortlieb. New London, Wisconsin.

Michigan
80 akrų farm a. Randasi prie 

Hamlin Lake. 10 mylių į žiemius 
nuo Ludington. 30 akrų obuolių so
das. 6 kambarių stuba. Elektriką, 
grįstas kelias. Arti moderniška mo
kykla. Rašykite Mrs. C. M. Mun
son, Route 4, Dowagiac, Mich.

!


